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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
_ KESHILLI BASHKIAK
Nr.4/5% prot Roskovec, mé'ggﬁgﬁZOZS
VENDIM

Ne. 0F | date? S ,g}g%zozs
PER .o .0 .0
MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE Pi:R BASHKINE:
ROSKOVEC

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore", i ndryshuar,
neni 22, pika 1 dhe pika 4 dhe nenin 54, gérma k; Ligjin Nr. 10463, daté 22.09.2011 "Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve", neni 12; Vendimin Nr.1, daté 13.01.2022 t& Keéshillit
Kombétar t& Territorit "Pér miratimin e Planit Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve t&
Ngurta", Ligjin 91/2013 “ Pér vlerésimin strategjik mjedisor ; VKM Nr. 507, daté 10.06.2015 * Pér
miratimin e listés sé detajuar t& planeve apo programeve me pasoja negative té réndésishme né
mjedis q& do t’i nénshtrohen progesit t& vlerésimit strategjik mjedisor ”; Ligjin Nr.10 431, daté
09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mijedisit”; Ligjin Nr. 107 daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit"; urdhrin e Kryetares s& Bashkisé Nr.60, me Nr.1732 prot, daté
04.03.2025; “Deklaratés Mjedisore pér Vler&simin Strategjik Mjedisor” t& Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit me Nr.6129/1 prot. daté 22.08.2025; Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

1. Miratimin e Planit Lokal t& Menaxhimit t& Mbetjeve pér Bashking Roskovec, sipas
dokumentit bashkéngjitur.

2. Ngarkohet Ndérmarrja e Shérbimeve Publike, Drejtoria € Menaxhimit t& Territorit,
Sektori i Gjelbérimit dhe Kompostimit t& Mbetjeve Bimore pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

Bashkia Roskovec - Qendér Roskovec, web: www@bashkiaroskovec.gov.al, e-mail: info@bashkiaroskovec.gov.al
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE PERPUTHSHMIERISE:
NE TURIZEEM DHE MJEDIS
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR, LEJEVE DHE LICENSAVE

2 SN LD
Nr.é‘ 92 \9 Prot. Tirané, méfﬁ ¢ ‘_’)f.2025
2

Lénda: Pércjellje e Deklaratés Mjedisore.

Znj. Majlinda BUFI
Kryetar ]
BASHKIA ROSKOVEC ////
Rruga “Ymer Pirra”Ndértesa nr. 15, Qendér Roskovec ¢

Pér djeni: Znj. Adelina GRECA
Drejtor i Pérgjithshém
AGJENCIA E KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Rruga “Muhamet Gjollesha” nr. 57, Tirané.

Referuar kérkesés Tuaj, protokolluar né Ministring e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) me nr. 6129 prot.,
daté 28.07.2025, pér pajisje me Deklaraté mjedisore né kuadér t& procesit t& Vler&simit Strategjik
Mjedisor pér hartimin e Planit Vendor/Lokal t& menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve pér bashking
Roskovec, bashkélidhur gjeni Deklaratén Mjedisore.

Duke ju falénderuar,

SEKRETARI I PERGIITHSHIEM

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.1, 1001, Tirané| +3554270622 | info@turizmi.gov.al | turizmi.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI
Nr.6 llﬁ, fyrot. Tirané, mé Zl /g 2025

|
DEKLARATE MJEDISORE

pér Vierésimin Strategjik Mjedisor
N& mbéshtetje t& nenit nr. 12 t& ligjit nr. 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor" dhe akteve
nénligjore qé rijedhin prej tij, ministri 18shon kété Deklaraté Mjedisore pér:
PLANIN VENDOR/LOKAL I MENAXHIMIT TI: INTEGRUAR TJE MBETJEVE

PEiR BASHKINE ROSKOVEC

Kufijté e zonés q& mbulon Plani: sip&rfagja né administrimin e bashkisé Roskovec.

Autoriteti porpozues: Bashkia Roskovec

Pérdorimi i deklaratés mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pérjashton detyrimin, q& pér projekte t& veganta t€ parashikuara ng
kété Plan, t'i nénshtrohen kérkesave t& legjislacionit né fuqi pér vlerésimin e ndikimit n&
mjedis, pér lejet e mjedisit dhe akteve t& tjera normative né fuqi.

Qéndrimi i ministrisé lidhur me propozimin:
Plani n€ t€rési, si dhe t& gjitha grup-projektet jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor,
duke zbatuar t& gjitha masat e nevojshme zbutése, si dhe duke realizuar ndérhyrjet e duhura

hapésinore.

Pérputhja e Planit t& propozuar me objektivat e mbrojties sé mjedisit, si dhe legiislacionin
mjedisor:

Vlerésohet se Plani i propozuar &shté hartuar n& pérputhje me parimet pér mbrojtjen e mjedisit
t& parashikuara né ligjin 10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” t& ndryshuar, t& hierarkisé s&
menaxhimit t& mbetjeve, t& pércaktuara edhe nga ligji nr. 10463/2011 ‘Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar, si dhe VKM-s& nr. 418, daté 27.05.2020 “Pér miratimin e
dokumentit t& politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér menaxhimin e integruar t&

mbetjeve 2020 - 2035”.

Objektivat specifike t& Planit jang: i
e Mbulimi 100% 1i territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&

mbetjeve;
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e Depozitimi i mbetjeve né njé venddepozitim té kontrolluar t& pajisur me lejen pérkatése
nga AKM-ja apo né njé impiant inxhinierik;

e Mbulimi i 90% t& territorit rural t& bashkis¢ me shé&rbimin e grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve;

e Ndarja né burim e mbetjeve dhe riciklimi i tyre;

e Pérfshirja e bashkisé né skemat e pritshme t& Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t& Prodhuesit;

e Vlerésimi i ndikimeve mjedisore dhe sociale;

e Propozime pér ndérmarrjen e masave pér ndérgjegjésimin e publikut;

e Pérgatitja e nj€ plani pér zbatim.

Plani vendor/lokal i menaxhimit t& integruar t& mbetjeve &shté dokumenti, i cili i pérmbahet
legjislacionit pérkatés pér menaxhimin e mbetjeve né nivel kombétar dhe rajonal si dhe luan
njé rol kyg né arritjen e menaxhimit t& gendrueshém t& mbetjeve.

Arsyetimi se si jané€ marré né€ konsideraté mendimet e publikut pér pasojat né mjedis t& Planit
vendor/lokal t& propozuar:
NE takimet e organizuara me publikun dhe palét e pérfshira n& procesin ¢ VSM-sé dhe pér
Planin Vendor/Lokal t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve, ka rezultuar se &shté pritur me
_ pozitivitet nga komuniteti dhe grupet e interesit. Ka pasur pyetje t& karakterit teknik lidhur me
operimin e planit, pér té cilat jané dhéné argumenta nga eksperté t& fushés, t& cilat jang marré
marr€ parasysh kryesisht né pércaktimin e masave zbutése pér zbatimin e planit.
Gjithashtu, né kété proces konsultimi jané pérfshiré institucione né nivel géndror, ¢& jan&
pérgjegjése pér hartimin e politikave pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, si pérfagésues
t€ Ministrisé€ s€ Turizmit dhe Mjedisit, t& Agjencisé sé Ekonomisé s& Mbetjeve si dhe strukturat
pérgjegjésé pér zbatimin e kétyre politikave, pérfagésues t& bashkisé Roskovec, banoré t&
Roskovecit, eksperté t€ fushave t& ndryshme, etj.

Ndikimet e mundshme né mjedis té Planit Vendor/Lokal pér Menaxhimin e Integruar t&

Mbetjeve té bashkisé& Roskovec:

Gjatg zbatimit t& projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive né:

e Pérmirésimin e cilésis€ s& ajrit, kryesisht nga miré menaxhimi i mbetjeve dhe
ndryshimet klimatike, si edhe pér popullatén dhe asetet materiale. Vlerésimi i
rezultateve tregon se do t& keté ndikime mbi faktorét klimatiké, duke konsideruar q&
mjetet e transportit, grumbullimit dhe metodat e menaxhimit t&€ mbetjeve do t& vijojng
t€ rinovohen né t& ardhmen edhe mé tej, gjé qé do t& sjellé si pasojé pérmirésim t&
cilésisé s€ ajrit dhe cilésisé sé shéndetit t& njeriut, midis t& tjerave pér mé tej né pjesén
pozitive t& impakteve mbi popullatén dhe asetet materiale do t& vijé si rezultat i zbatimit
t€ infrastrukturés pér menaxhimin e mbetjeve né bashkin& Roskovec: s

e Reduktimin e emetimeve t& gazit serré népérmjet depozitimit t& mbetjeve né qendrat e
menaxhimit t¢ mbetjeve dhe reduktimit t& numrit t& vendgrumbullimeve t&
pakontrolluara dhe jo-higjienike. :

e Pérmirésimin e mundésisé s& pérdorimit t& standarteve teknike t€ impianteve. t& "
menaxhimit t& mbetjeve, t& cilat kontribuojné né njé mbrojtje mé t&€ miré t&€ mjedisit dhe

shéndetit t& njerézve.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmi.gov.al | turizmi.gov.al



Ndikimet negative jané t& lidhura me:

e Fazén e planifikimit prej aspekteve t& pérdorimit t& tokés, efekteve né ujé, natyré (si
biodiversiteti edhe zonat me status t& mbrojtur), trashégiming kulturore dhe peisazhin.
Kéto impakte do t& kérkojné krijimin e njé programi bashk&kohor mbi masat zbutése
dhe njé zbatim t& pérshtatshém t& kétyre masave.

e Shéndetin e njeriut, mund t& ndodhin pér shkak té rritjes s& ndotjes nga zhurmat dhe
ndikimet né cilésing e ajrit, gjaté procesit t€ pozicionimit t& infrastiukturés pér
menaxhimin e mbetjeve né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike té& pérshtatshme
veganérisht né zonat me densitet t& larté banimi ku do t& pérgéndrohen edhe njé sérs
veprimesh né territor t& ngushté dhe kjo do t& ndikojé kryesisht n& fazén e zbatimit t&
projekteve specifike.

Pérgjithésisht, Plani udhéhiget nga objektivat e pércaktuara né Sektorin Kombétar t&
Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta (MMN), pérkatésisht:
e propozimi dhe specifikimi i kushteve t& zonés pér instalimin e teknologjis& mé t& mire
t€ mundshme pér menaxhimin e mbetjeve;:
* péreaktimi i konceptit bazé dhe konceptit t& detajuar t€ infrastrukturés rajonale pér
trajtimin e integruar t& mbetjeve;
e parimet dhe standartet europiane;

Plani do t€ fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér t& cilén bashkia Roskovec
€shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése sipas:

a) Pérbérjes dhe ményrés sé menaxhimit t& mbetjeve, mbetjet bashkiake do t& klasifikohen
né:

e Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushqime, bimé, t& riciklueshme, t& dekompozuara,
etj)
dhe

e Mbetje té tjera urbane (mbetje nga ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike
dhe mobiljesh, etj.) g& prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

b) Burimit t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:

* Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)

e Mbetjet e gjeneruara nga bizneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk
ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Masat zbutése q& duhet t& merren pér mbroitien e mjedisit: .

Me qéllimin pér t& shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative né

mjedis t& Planit n& t& gjithé fazat e tij duhet t& zbatohen me pérpikméri t& gjitha masat e

méposhtme. »

e  Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t& parashikuara n& Planit t& sigurojng kohezion,
efikasitet dhe qéndrueshméri dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e késaj-

s

infrastrukture.
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e  Objektivat e Planit t& kené pérputhshméri me objektivat e Planit Kombétar t&€ Menaxhimit
t€ Mbetjeve 2020-2035, veganérisht né drejtim t& hierarkisé s&¢ menaxhimit t€ mbetjeve
dhe zbatimit t& parimeve t& ekonomisé qarkulluese.

e  Aktivitetet e parashikuara n& Plan duhet t& zbatohen né pérputhje me kuadrin ligjor pér
mbrojtjen e mjedisit, duke mbajtur gjithashtu né konsideraté referencat e pérditésuara t&
kuadrit ligjor, konkretisht ndér t& tjera: Ligji nr. 41/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né ligjin nr.9587, daté& 20.7.2006,“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar, Ligji nr.
46/2019 pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin nr. 10 006, dat€¢ 23.10.2008, “Pér
mbrojtjen e faunés sé& egér”, té ndryshuar, Ligji nr. 57/2020 “Pér Pyjet”.

o  Té& zbatohen kérkesat e nenit 22, pikén 2, 4 t& nenit 43 dhe pikén 3 t& nenit 45 t€ ligjit nr.
10463, datg 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” t& ndryshuar si dhe
arritjet e afateve kohere, pér té béré t€ mundur grumbullimin maksimal t& diferencuar t&
mbetjeve, ripérdorimin dhe riciklimin dhe depozitimin e mbetjeve, me metodat dhe
teknologjité e nevojshme, me géllim sigurimin e njé niveli t& larté shéndetit t€ njeriut dhe
mbrojtjen e mjedisit.

o Gjaté faz&€s s& projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé faz€s s& zbatimit t&
projekteve/aktiviteteve specifike individuale t& Planit duhet t& pérfshihen masa q¢ do t&
lehtésojné ruajtjen e korridoreve t& kafsh&ve migratore. Né& rastin kur projektet q&¢ do
zbatohen mund t& prekin zona t& mbrojtura apo mund t&é ndodhen né aférsi t€ tyre.

o T& zbatohen masa zbutése pér zhvillimin e infrastrukturés, gjaté rehabilitimit/ndértimit
duhet t& parashikojné edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar “best
practices”. N& asnjé rast nuk duhet t& projektohet brenda, por as né aférsi té territorit t&
zonave t€ mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet n& ajér dhe zhurmat ndikojné&
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nén mbrojtje.

e DPlanifikimi i fushatave t€ informimit, ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor té&
komunitetit lokal t& béhet né pérputhje me parimet nenit 25 t& Ligjit nr. 10463/2011 “Pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, t&€ ndryshuar;

e T& merren masa pér mbrojtien dhe mos démtimin e burimeve ujore sipérfaqésore dhe
néntokésore q& gjenden né zonén né studim.

e Témerren masa pér té€ siguruar mos kalimin e ujérave sipérfagésore dhe mos shpérdarjen
e mbetjeve t& lehta (qese) né basenet lumore ku jang vendosur impiantet.

e  N& kuadér t& planifikimit t& menaxhimit, vémendje e veganté t& kushtohet pér integrimin

e zonave té€ sigurisé nga pérmbytjet dhe atyre ligatinore, ndérkohé q& masat e pyllézimit

t& synojné stabilizimin e humbjeve e tokés nga pérmbytjet (t& zbatohet duke pérdorur lloje

t€ bimésisé autoktone qé i rezistojné edhe pérmbytjeve).

Té marren masat pérkatése né hartimin e kritereve dhe rregulloreve pér grumbullimin dhe

menaxhimin e mbetjeve bio né pérputhje me Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve.

Té mbrohen vlerat natyrore té zonave né té cilat slltrihet_‘studimi" dhe t& shmangen né

maksimum démtimi i sipérfageve me vegjetacion natyral, '

o Projektet specifike duhet t& projektohen né haimoni me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
natyrés, duke respektuar shkallén e mbrojtjes s& zon&s apo nénzonés s& mbrojtur ku do t&
ndérhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve q& gjenden n& zoné, si dhe t&
komunikohet/bashk&punohet me AKZM-né pér t€ marré masat € domosdoshme pér mos
cénimin e statusit t& kétyre zonave. QyEx~
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e Para fillimit t& zbatimit t& projekteve, t& zgjidhet g€shtja e administrimit t& volumit inert
qé do té gjenerohet nga operacionet ndértimore.

o  N& térési, projektet specifike duhet t& projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes s&
peisazhit dhe mbrojtjes.

e  Pércaktimi i objektivave specifike pér ndarjen né burim, riciklimin dhe kompostimin t&
bhet sipas rrymave t& mbetjeve dhe kérkesave ligjore né fuqi pér pérgindjet minimale t&
rikuperimit.

e  Té& bghet njé& pércaktim i qarté i instrumenteve t& menaxhimit t& mbetjeve n& nivel vendor,
duke pérfshiré strukturat pérgjegjése dhe infrastrukturén.

e  Projektet specifike duhet t€ projektohen né harmoni me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
natyrés, duke respektuar shkallén e mbrojtjes s€ zonés s& mbrojtur, ku do t& ndérhyhet, si
dhe statusin e llojeve dhe habitateve @& gjenden né€ zong, si dhe t&
komunikohet/bashképunohet me AdZM pér té marré masat € domosdoshme pér mos
cénimin e statusit t& kétyre zonave.

o Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé fazés s€ zbatimit t&
projekteve/aktiviteteve specifike individuale t&é Planit, duhet t& pérfshihen masa q¢ do t&
mundé&sojné ruajtjen e korridoreve t& kafshéve migratore, sidomos né rastin kur projektet
qé do t& zbatohen mund t€ prekin zona t& mbrojtura apo mund t& ndodhen n& aférsi té tyre.

e Promovimi brenda dhe né periferit¢ e zonave t& mbrojtura duhet t&€ jet€ ngritja e
infrastrukturave té& lehta q& mbéshtesin aktivitetet pa makina, né drejtim t& sporteve dhe
aktiviteteve né natyré.

e Hartimi i planeve t& menaxhimit t& trafikut krahas prioritizimit t& zonave t€ gjelbérta

publike, duhet t& paraprijné planet urbane t& zhvillimit dhe t& kené objektiva t€ matshme

pér cilésing e ajrit.

Té merren masa pér mbrojtjen dhe mos démtimin e burimeve yjore q& gjenden né zonén

né studim.

e  Para fillimit t& zbatimit t& projekteve, t& zgjidhet ¢€shtja e administrimit t& volumit inert

qé do t& gjenerohet nga operacionet ndértimore.
N& térési, projektet specifike duhet t& projektohen né harmoni me standartet € ruajtjes s¢

. peisazhit dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore, ku sé bashku me elementet e Cilésis€ s&

mjedisit t& jeng parésore duke aplikuar “best practices®.

Gjaté implementimit t& Planit t€ vihen n& zbatim masat zbutése e propozuara né raportin
e VSM-s& pér minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative né mjedis.

Pavarésisht masave dhe rekomandimeve & késaj Deklarate :Mjédispre, gjaté zbatimit t&
Planit &shté e detyrueshme té zbatohen kérkesat e le‘g'_vjﬁ'i'slacionit mjediS_or né fuqi;
Shfagja e elementeve t& rinj ekologjike t& panj ohur, né kohén qé& kjo Dlgejlglaraté Mjedisore
gshté dhéns, sjell si detyrim rivlerésimin e saj. ¥

e Nése Plani nuk &shté miratuar brenda 2 viteve nga

deklarata béhet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sé fillon nga e para.

NE& rast se ministria, strukturat e saj t& varésisé, njésité e Eié&éfisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, pérfshi edhe publikun, konstatojné se plani nuk zbatohet n€ pérputhje

me vendimin pér miratimin e tij dhe nuk respekton kushtet e kérkesat e pércaktuara pér
mbrojtjen e mjedisit, atéhere ministria punon pér zgjidhjen e problemeve pérkatése, apo
ndalimin e menjéhershém t& zbatimit t& planit, deri n& sqarimin e situatés.

data e miratimit t& deklaratés, atéhere
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e  Nése pasojat né mjedis e shéndet, tejkalojné standartet mjedisore né fuqi, atéheré ministria
merr masat e duhura pér shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose t& vlerésohet
edhe ndryshimi i Planit, me qéllim g€ t& pérmbushen standardet mjedisore.

e Pér mos respektimin e detyrimeve q& rrjedhin nga kjo Deklaraté Mijedisore dhe t&
legjislacionit mjedisor né fuqi ka sanksione ligjore dhe nénligjore.

Kérkesat pér monitorimin mjedisor raportimin periodik n& ministri gjaté zbatimit t& Planit:

e  T& hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor gjaté zbatimit t& Planit, me synim mbledhjen
e t& dhénave pér ndikimet konkrete dhe pasojat né mjedis gjaté zbatimit t& tyre, si dhe
verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutése shtesg, q& duhet t& zbatohen pér t&
garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky program t€ hartohet brenda 6 muajve nga marrja e
Deklaratés Miedisore dhe t& merret miratimi i autoriteve pérgjegjése p&r mbrojtjien e
mjedisit.

e Me géllim lehtésimin e realizimit t& programit t& monitorimit mjedisor t& Planit mund t&
pérdoren programe ekzistuese monitorimi, q& pérputhen me géllimin e programit t&
monitorimit mjedisor t& kétij Plani.

Kérkesa pér raportim mjedisor periodik

e Autoriteti pérgjegjés, qé zbaton dhe mbikqyr zbatimin e Planit, duhet t& hartojé
periodikisht 1 herg né vit, njé raport vjetor pér masat € marra pér mbrojtjen e mjedisit gjaté
zbatimit, t& cilin duhet ta depozitojé prané Ministrisé pérgjegjése pér Mjedisin, jo mé& voné

se java e fundit e muajit néntor.
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

1 HYRJE

1.1 Nevoja pér hartimin e Planit Lokal te
Menaxhimit té Mbetjeve

Plani Lokal i Manaxhimit t& Integruar té Mbetjeve pér Bashkiné Roskovec (Plani) éshté njé dokument
planifikimi strategjik vendor, i cili hartohet né& pérputhje me kérkesat ligjore sektoriale dhe funksionale té
sanksionuara respektivisht nga ligii nr. 10463, daté 2292011 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, i ndryshuar (2013 dhe 2022) dhe ligji nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” duke
zbérthyer né nivel vendor kérkesat dhe standardet kombétare né menaxhimin e mbetjeve.

Plani éshté mé shumé i orientuar né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me zbatimin e té gjitha
hallkave t& hierarkisé s&¢ mbetjeve qé nga infrastruktura e grumbullimit, ndarja n& burim, rip&rdorimi,
riciklimi dhe trajtimi pérfundimtar i mbetjeve. Perfshirja e bashkise ne skemat e pritshme te
Pergjegjesise se Zgjeuar te Prodhuesit (2025 e me tej)

Qéllimi i Planit éshté té optimizojé koston e shérbimit, duke synuar njékohésisht futjen e njé shérbimi
mé bashkékohor dne mé& migésor me mjedisin. Plani hartohet sipas njé metodologjie lehtésisht té
monitorueshme, duke pércaktuar dhe nevojat pér njé ndérmarrje t& miréfillté shérbimi, e cila mundet t&
zbatojé sa mé me pérpikméri kerkesat e Planit.

Mé konkretisht, Plani orientohet né:

e Arritien e pérputhshmerisé dhe zbérthimit té kérkesave té Dokumentit t& Politikave Strategjike
dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve (2020 - 2035)" dhe objektivat e tij,
duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritien e objektivave kombeétare né
fushén e mbetjeve;

e Pércaktimin e opsioneve té menaxhimit t& integruar t& mbetjeve né zbatim té hirearkisé sé
menaxhimit t& mbetjeve (parandalim, ripgrdorim,  riciklim, perfitim energjie dhe trajtim
parfundimtar). Plani identifikon ményrat dhe teknologjité e duhura pér arritien e standardit mé te
larté t& menaxhimit,

o Krjimin e instrumenteve institucionale, organizative dhe rregullatore népérmjet formésimit t& njé
kuadri institucional, organizativ dhe rregullator efikas dhe rekomandon masat pér pérmirésimin
e elementeve pérbérés té tij drejt pérputhshmérisé me standardet mé té mira t& menaxhimit t&
mbetjeve;

e Pércaktimin e nevojave financiare pér investime, sipas skemave té propozuara dhe objektivave
né té gjitha fazat e zbatimit t&¢ planit dhe veganérisht pér ngritien e skemave t& reja té
grumbullimit t& veguar t& mbetjeve;

e Krjimin e mundésive/klimés sé favorshme pér sigurimin e fondeve nga burime té tjera si ato
geveritare dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Hartimi i kétij plani éshté béré i mundur me mbéshtetjen teknike dhe financiare té projektit t& financuar
nga Qeveria Gjermane dhe zbatuar nga GIZ Shqipéri per fazen e Il “Modernized, climate-friendly solid
waste and recycling management’ dhe “BE per Ekonomine Qarkulluese dhe Ekonomia Qarkulluese per
Zhvillim te Qendrueshem Urban” per fazen e Il Ekipi, Teknik i-ngritur nga Bashkia u ndihmua prej

ekspertéve té ngarkuar nga konzorcium GFA Group; RWA group dhe Eco-DES Studio né& hartimin e
Planit dhe konsultimin e tij. Q- &

1 https:/lturizmi.gov.allwp—content/uploads/2020/07/Dok'ﬁfnenti-i—Politikave-Strategjii(e_AL.pdf
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Né fazén e paré té& projektit u themelua grupi i punés me pérfagésues nga stafi i bashkisé. Ata ishin
piesé e zhvillimit t& Planit q& né filimet e tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur opsionet q& jané
ekonomikisht t& mundshme me buxhetin qé ka né dispozicion bashkia, duke patur parasysh mbrojtien
mé t& miré mjedisore me ndikimet mé t& ulta né shéndet dhe né pérputhje me politikat dhe legjislacionin
mjedisor né fuqi. Cdo etapé e kétij plani, duke pérfshiré prioritetet e bashkis&, vizionin, objektivat,
opsionet, investimet dhe afatet kohore u diskutuan dhe u ran& dakord gjaté takimeve té& grupit t& punés.

Figura 2 Diskutimi Publik né Bashkiné Roskovec (2 Qershor 2025)

Né hapa té& ndryshém t& hartimit t& planit, grupi i punés organizoi seanca diskutimi dhe konsultimi me
pérfagésuesit kryesoré té bashkisé. Procesi i konsultimit ¢oi n& punén e ngushté midis aktoréve, duke
rakorduar né ato qé& i nevojiten bashkisé dhe duke ofruar mundésiné pér komente apo diskutime té
ndryshme.
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2 POLITIKA KOMBETARE DHE KUADRI
LIGJOR ASPEKTET LIGJORE DHE
INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E
MBETJEVE

2. Politikat kombétare dhe principet bazé té
menaxhimit té mbetjeve

Legjislacioni Shqiptar ka parashikuar marrjen € masave pér ndarjen né burim, nxitien e grumbullimit té
diferencuar, ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin i rrymave te ndryshme té mbetjeve, g€ nga
ambalazhet, mbetjet bio, pajisjet elektrike dhe elektronike, baterité akumulatorét etj. Qéllimi &shté
reduktimi i sasive t& mbetjeve qé& asgjesohen pérfundimisht, dhe mbrojtja, ruajtia dhe pérmirésimi i
cilésisé s& mjedisit, pérmes minimizimit t& ndikimeve negative nga mbetjet.

P&r mbetjet bio, legjislacioni shgiptar pércakton rregullat,hapat dhe afatet pér grumbullimin e
diferencuar pér géllime trajtimi t& mbetjeve bio, né ményré qé té arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes sé
mjedisit. Midis t& tierave né& rastin e mbetjeve nga pajisjet elektrike dhe elektronike, zbatimi i
legjislacionit Shqiptar, ka pér géllim té pérmirésojé performancén mjedisore té té gjith& operatoréve, té
prodhuesve, té shpérndarésve dhe konsumatoréve té pérfshiré né ciklin e jetés s pajisjeve elektrike
dhe elektronike, dhe né& veganti, t& operatoréve gé jané té pérfshiré drejtpérdrejt né trajtimin e mbetjeve
nga pajisjet elektrike dhe elektronike. Pérvec detyrimeve ndaj operatoréve ekonomiké prodhuesit t&
mallrave t& ambalazhuara, pérdoruesit apo pérsonave té treté q€ veprojné& né emeér té tyre, duke marré
masa t& nevojshme pér njoftimin e pérdoruesit pér mundésing e ripérdorimit t& ambalazheve ose
ngritien dhe funksionimin e sistemeve té kthimit e rekuperimit t& mbetjeve té ambalazheve, operatorét
ekonomiké marrin masat e nevojshme dhe i njoftojné pérdoruesit pér mundésiné e ripérdorimit té
ambalazheve.

Njésité e qeverisjes vendore jané pérgjegjése per marrjen e masave pér arritien e objektivave sipas
afateve t& pércaktuara né zbatim té Legjislacionit pér cdo rrymé mbetje sa mé sipér.

Legijislacioni pércakton detyrime ndaj njésive te qgeverisjes vendore reflektuar kéto né instrumenta
strategjiké vendor sic jané procedurat standarte t& administrimit t& pastrimit, rregulloret e menaxhimit t&
integruar t&¢ mbetjeve dhe Planet lokale vendore t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta urbane. Planet
Lokale Vendore parashikojné objektivat specifiké dhe t& ndérmjetém, né pérputhje me nevojat lokale
dhe mundésité aktuale. N& planet vendore t& menaxhimit té mbetjeve, t& cilat duhet t& hartohen né
pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal t& menaxhimit t& integruar té mbetjeve, duhet té
parashikohen masa e metoda pér arritjen e objektivave brenda afateve té vendosura né Ligj.

Njésité e qeverisjes vendore kané detyrimin t& pércaktojné masat e pérshtatshme pér grumbullimin e
diferencuar t& mbetjeve, duke u siguruar gytetaréve minimalisht njé system grumbullimi mbetjesh prej tri
grupesh pér:

o Mbetje t& riciklueshme té thata;

o Mbetje té riciklueshme t& njoma;

e Mbetje t& pariciklueshme.

Legjislacioni Shqiptar ka pércaktuar objektivat specifiké, q& duhet t& arrihen nga njésité e geverisjes
vendore pér ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve sipas peshés, pér letrén/karton, metalet, plastikén
dhe gelqin.

Njésité e qeverisjes vendore pércaktojné vendet sipas rregulloreve pérkatése pér dorézimin dhe
grumbullimin e mbetjeve té ambalazheve nga pérdoruesit shtépiak dhe joshtépiak .

Njésité e geverisjes vendore, né planet e tyre t& menaxhimit t& mbetjeve dhe né pérputhje me nevojat
vendore, realizojné grumbullimin e mbetjeve bio me frekuenca ditore; javore (ose mé t& gjata se javore),
ose zbatojné sisteme té tjera t& ndryshme pér grumbullimin e mbetjeve bio, t& tilla si kompostimi i
mbetjeve né& oborret e shtépive. Vendi ku do t& vendosen koshat e mbetjeve bio pércaktohet nga njésia
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pérkatése e geverisjes vendore. Sistemet e grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve bio pérfshijné:
koshat pé&r grumbullimin e diferencuar t&¢ mbetjeve né burim, mjetet e posagme t& transportit pér
grumbullimin e tyre, pajisjet pér copétimin e mbetjeve bio, vendet pér ruajtjen e pérkohshme té tyre, deri
edhe stacionet e transferimit.

Masat, kriteret dhe rregullat g& duhen zbatuar pér grumbullimin dhe menaxhimin e mbetjeve bio
pércaktohen né planin vendor t& menaxhimit té mbetjeve, t& pérgatitur né pérputhje me Planin Rajonal
dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve.

Né rastet e zonave me shtépi private, njésia e geverisjes vendore duhet t& sigurojé kontenieré
individualé, pér té lehtésuar trajtimin e duhur t& mbetjeve bio.

Njésia e geverisjes vendore né zonat rurale pércakton, pér banorét brenda territorit q& ka nén
juridiksion, ményrat, vendet dhe afatet kohore pér trajtimin e mbetjeve bio né shtépi ose né nivel lagjeje.
Njésité e geverisjes vendore bashké- punojné midis tyre pér té nxitur:

a) sisteme t& pérbashkéta t& grumbullimit t& mbetjeve bio.

b) ngritjen e skemés sé ndarjes s&é mbetjeve bio.

Ky bashképunim mundéson grumbullimin optimal t& mbetjeve bio, ripérdorimin dhe riciklimin, ose
asgjésimin, n& nj¢ nga impiantet mé té afért, me teknologjité dhe metodat mé té pérshtatshme, me
qéllim sigurimin e njé niveli té larté t& mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit publik.

Cdo njési e geverisjes vendore krijon bazén e té dhénave duke marré informacion periodik nga
prodhuesit e mbetjeve t& rrymave té ndryshme dhe i regjistrojné ato né regjistrat e tyre té krijuar pér
kété qéllim, kané detyrimin té raportojné né Késhillin e Qarkut dhe Agjensité pérkatése mbi t& dhénat
pér grumbullimin e rrymave té mbetjeve dhe ojektivat pérkatése.

Pér mbetjet nga baterité dhe akumulatorét, legjislacioni n& fuqi pércakton pér prodhuesit dhe
shpérndarésit dhe/ose njésité e qeverisjes vendore, individualisht ose né bashképunim ndérmjet tyre,
organizojné fushata informuese pér pérdoruesit pérfundimtaré lidhur me:

a) efektet potenciale, né shéndet dhe né mijedis, t& substancave t& pérdorura né bateri dhe

akumulatorég;

b) rregullat p&r moshedhjen e mbetjeve té baterive dhe akumulatoréve si mbetje t&¢ pandara
shtépiakefinerte dhe nevojén pér grumbullimin e veguar té tyre, pér té lehtésuar trajtimin dhe
riciklimin;

c) skemat e grumbullimit dhe riciklimit q& jané né& dispozicion té tyre;

¢) rolin dhe kontributin e tyre né procesin e riciklimit t& mbetjeve té baterive dhe akumulatoréve;

d) kuptimin e simboleve pérshkruar né Vendimin pérkatés.

Duke mbetur po né& mbetjet me rrezikshméri: pér pajisje elektrike dhe elektronike njésité e qeverisjes
vendore ngrené skemén e grumbullimit té diferencuar Njésité e qeverisjes vendore, prodhuesit dhe
shpérndarésit apo palé té treta qé veprojné né emér té tyre marrin masat e nevojshme pér té
minimizuar asgjésimin e MPEE-ve si mbetje e pandaré nga mbetjet e tjera bashkiake dhe pér té
siguruar njé nivel t& larté grumbullimi té diferencuar té MPEE-ve.

Njésité e qeverisjes vendore pércaktojné e miratojné vendet e grumbullimit t& diferencuar t& MPEE-ve.

Prodhuesit, né bashképunim me njésité e qeverisjes vendore, marrin masat e nevojshme qé
konsumatorét t& marrin pjesé né grumbullimin e diferencuar té MPEE-ve dhe i nxitin ata t& lehtésojné
procesin e rip&rdorimit, trajtimit dhe rikuperimit.

Tarifat, q& duhen paguar nga prodhuesit e mbetjeve, pércaktohen nga njésité e geverisjes vendore, né
pérputhje me pikén 3, t& nenit 16, t& ligjit nr. 8652/2000, “Pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit
vendor”. Tarifa duhet t& mbulojé kostot e menaxhimit t& mbetjeve nga grumbullimi deri né pikén e fundit
té depozitimit.

Projektligji pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve synon. té héﬁnqni_zojé legjislacionin shqiptar me
acquis t¢ BE-s&, duke transpozuar Direktivén Kuadér pér Mbetjet (2008/98/EC) dhe rregulloret
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pérkatése mbi landfillin (1999/31/EC), incinerimin (Direktiva IED), mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike (2012/19/EU), paketimin dhe mbetjet e paketimit (94/62/EC), si dhe produktet plastike
njépérdorimshe. Ligji pércakton hierarkiné e mbetjeve, duke theksuar parimin “ndotési paguan” dhe
“pérgjegjésiné e zgjeruar t& prodhuesit”. Objektivat pérfshijné: rritien e riciklimit né 55%-65% deri n&
2035, reduktimin e depozitimit né landfille dhe ndalimin e djegies s& mbetjeve t& ndara pér riciklim. Ai
synon gjithashtu t& pérmirésojé infrastrukturén e trajtimit t& mbetjeve, pérfshiré ndértimin e impianteve
té kompostimit dhe pérpunimit mekaniko-biologjik. Kostot e investimit deri né& 2035 vlerésohen né& 675
milioné euro, me impakt pozitiv né punésim dhe ekonomi. Ligji do té zbatohet nga Ministria e Turizmit
dhe Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe njésité e vetéqeverisjes vendore, duke pérmirésuar
cilésiné e mjedisit dhe jetesén e qytetaréve.

2.1 Aspektet institucionale té menaxhimit té
mbetjeve

2.1.1 Organizimi né nivel gendror

Aktorét kryesoré pérgjegjés né vitin aktual 2024 - 2025, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit t&
mbetjeve jané Ministria e Turizimit dhe Mjedisit, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis&, Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale dhe Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Agjencia
Kombetare per Ekonomine e Mbetjeve ge nga Mars i 2024.

Bazuar né legjislacionin mjedisor né fugi, Ministria pérgjegjése pér mjedisin &shté institucioni i
specializuar dhe pérgjegjési kryesor pér hartimin e politikés s& menaxhimit t& mbetjeve; hartimin e
legjislacionit, udhé&zuesve dhe rregulloreve dhe zbatimin né nivel gendror me ané té institucionit qé ajo
ka né varési AKM (Agjenciné Kombétare té Mjedisit dhe 4 Agjencité/Drejtorité Rajonale t& Mjedisit né
nivel rajonal). Sipas VKM nr. 568, daté 17.07.2019 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit t& Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit”, AKM é&shté institucioni nén varési t& Minsitrisé sé& Turizmit dhe Mjedisit qé& ka si
objektiv mbrojtjen, ruajtien dhe pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri jetike pér brezat e sotém dhe t&
ardhshé&m, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés, pérdorimin e matur dhe racional t& natyrés e té burimeve té saj né
kuadér té zhvillimit t& géndrueshém té vendit. Sipas kétij riorganizimi té& ri, AKM ka kéto katér funksione
gé duhet t'i ushtrojé: i) Sigurimin e performancés mjedisore né territorin e vendit; ii) Kérkimin dhe dijen
mjedisore; iii) Vlerésimin e impaktit mjedisor dhe licensimin; iv) Inspektimi dhe kontrolli tematik pér
respektimin e kérkesave ligjore e té& kushteve mjedisore. Ky organizim i ri i AKM-sé& parashikon edhe
nivelin rajonal, me 4 ARM-t& t& shpérndara né té gjithé territorin e vendit, t& cilat zbatojné funksionet
pérkatése né territorin ku ato operojn& dhe mé pas raportojné tek Drejtori i Pérgjithshém i AKM-sé.

Agjencisé Kombétare e Mjedisit

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) &shté pérgjegjése pér dhénien e lejeve mjedisore pér veprimtarité
e menaxhimit t& mbetjeve. Agjencia do té organizojé sistemin kombétar t& informacionit pér menaxhimin
e mbetjeve dhe do t& marré, pérpunojé dhe verifikojé raportet vjetore t€ autoriteteve vendore dhe
kompanive qé krijojné&, grumbullojng, rikuperojné dhe depozitojné kategori t& ndryshme mbetjesh. AKM
do té duhet gjithashtu té krijojé njé regjistér té& detyruar t& prodhuesve dhe importuesve té mallrave té
ambalazhuar, pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe té mbledhé raporte pér sasité e produkteve dhe
ambalazheve té& hedhura né treg dhe mbetjet qé rezultojné té grumbulluara nmkluara dhe rikuperuara.
Bazuar né informacionin e grumbulluar, AKM do té jet& gjlthashtu pergjegjese pér pErgatltjen e raportit
vjetor pér menaxhimin e mbetjeve né Shqipéri. [ in '
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Agjencisé Kombétare té Ekonomisé sé Mbetjeve

Né& zbatim t& Vendimin Nr. 132, daté 6.3.2024, t& Késhillit t&¢ Ministrave “par krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Ekonomisé sé Mbetjeve”, si dhe t& Urdhrit t& Kryeministrit nr.
94, daté 12.06.2024 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé& Agjencisé Kombétare te Ekonomisé
sé& Mbetjeve”.

Késhilli Kombétar i Territorit, né zbatim t& kuadrit ligjor né fugi, miraton lejen e sheshit dhe lejen e
ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé té madhe se 0.5 ha gé
ndértohen jashté kufijve administrative té sipérfageve té qytetit/fshatit/zonave té banuara.

Ministria pérgjegjése pér shéndetésing, né bashképunim me Ministriné pérgjegjése pér mjedisin dhe
né zbatim té ligjit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve harton rregullore pér menaxhimin e mbetjeve
né nivele t& ndryshme té hierarkisé sé menaxhimit t& tyre dhe gjithashtu harton dhe zbaton rregulloren
pér mbetjet spitalore (miratuar Udh&zimi Nr. 6, dt. 30.11.2007).

Ministria pérgjegjése per financat (né bashképunim me Ministriné pérgjegjése pér mjedisin) é&shté
pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit pér paraqitien e taksave t& ndryshme mjedisore.

2.1.2 Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité:

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetgeverisjen Vendore” dhe ligjin nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve”, i ndryshuar né 2013 dhe 2022, bashkité jané pérgjegjése pér té
organizuar shérbimin e grumbullimit, transportit, trajtimit dhe depozitimit final té mbetjeve. N&
zbatim t& kuadrit ligjor bashkia vecté tjerash:
i, Pércakton strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve t& menaxhimit
té mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban
i.  Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe té investimeve
né fushén e mbetjeve; vendos tarifa p&r menaxhimin e mbetjeve urbane né territorin nén
juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté qé t'i grumbullojné ato
ii.  Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé menaxhimi pér mbetjet
duke zbatuar rregulloret “tip” t€ miratuara nga Ministrité e linjés
iv.  Harton planet e menaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né bashképunim me
autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje
v.  Pércakton vendet dhe metodologijité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe depozitimin
pérfundimtar té mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e zhvillimit
vi. Mbledh t& dh&na dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese

Né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé poshté:

(i) Té kujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja q& shkaktohet prej mbetjeve té
gjeneruara apo atyre té braktisura

(i) Té zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes sé mijedisit urban né lidhje me
ndotjen e mbetjeve s

(iiiy T& monitorojné dhe inspektojné té gjitha proceset e _me’nakhivmitv té mbetjeve nga grumbullimi
deri né depozitimin pérfundimtar né pérputhje me -'standardet kombétare mijedisore dhe
rregulloret dhe manualet lokale 1A

(iv) T& inspektojné “zotéruesin e mbetjeve” pér té konfirmuar zbatimin e rregullave dhe standardeve
né nivel kombétar dhe lokal dhe t& vendosin sanksione né rast shkeljesh :
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(v) Té bashké&punojé me ARM-té pér léshimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe juridiké qé
lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset e menaxhimit t& mbetjeve

(vi) Té bashképunojné me ARM-té si dhe inspektoriate t& tieré pér t& ndérmarré inspektime té
mbetjeve dhe aktiviteteve q& lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit lokal

(vii) Gdo njési e vetqeverisjes vendore sshté autoritet kontraktues pér koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér koncesionin e
projekteve mbi mbetjet (neni 5 i ligjit nr. 9663)

Késhilli Bashkiak: éshté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér miratimin e
buxhetit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér administrimin e mbetjeve,
miratimin e nivelit t& tarifave t& mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjike
(plane, plan-veprime) dhe éshté i pérfshiré né procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér mbetjet e
rrezikshme (Ligjit 9537).

Policia e bashkiake &shté pérgjegjése per t& evidentuar dhe parandaluar ndotien mjedisore dhe
depozitimet e papérshtatshme t& mbetjeve dhe pér té siguruar zbatimin e urdhérave, akteve lokale dhe
vendimet né lidhje me menaxhimin e mbetjeve.

Ndermarrja e sherbimeve publike

Ndermarrja e sherbimeve publike ka ne strukturen e saj 66 punonjes ku 35 jane per sherbim publik, 28
prej tyre punojne ne sektorin e gjelberimit dhe kompostimit. 2 jané né poste administrative ku pérfshihen
pergjegjes sektori. Ata ndjekin detyrat dhe pérgjegjésité né lidhje me shérbimet e menaxhimit té
mbetjeve ne territorin e bashkise Roskovec duke filluar nga rrjeti i pikave te grumbullimit me
koshalkazan si dhe pikat e hapura, transportin dhe depozitimin e tyre per trajtim te metejshem ne Piken
e kompostimit dhe Inceneratorin e Fierit si pike fundore.

2.1.3 lInstrumentat pér menaxhimin e mbetjeve né nivel
vendor

Bazuar né ligjin kuadér p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve, i miratuar né vitin 2011 dhe i amenduar
né vitin 2013 dhe 2022, NJVQV-té (bashkité) duhet t& hartojné instrumentat vendoré pér planfikimin,
zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e shérbimit t& mbetjeve, si:

e Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve té Ngurta Urbane, si instrumenti kryesor i
planifikimit pér pércaktimin e vizionit dhe objektivat specifiké, t& mundshém nga ana ekonomike dhe
mjedisore, n& lidhje me drejtimet qé do té ndérmarré bashkia né fushén e menaxhimit t& mbetjeve.
Kéto objektiva specifiké duhet t& reflektojné orientimet e politikés kombeétare drejt menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve, té aktualizuara né gjiendjen ekzistuese t& bashkisé. Mbi bazén e objektivave
specifiké té dakordésuar né té gjitha nivelet vendimmarrése dhe me grupet e interesit, plani fillon
dhe analizon skenarét e mundshém té organizimit t& shérbimit t& shogéruar me koston pérkatése
dhe politikén fiskale qé duhet t& ndjeké bashkia né mbulimin e ploté t& kostos. Al pérfundon me njé
plan veprimi konkret té ndaré né afate kohore, brenda njé 5 vjegari, sipas pérgjegjésive pérkatése té
aktoréve t& pérfshiré né zbatimin e planit. Plani &shté njé dokument planifikimi, i cili merr fuqi té
ploté me miratimin nga Keéshilli Bashiak.

« Rregulloret bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve pér ¢do rrymé specifike: éshté pérgjegjési e
Bashkisé Roskovec té hartojé kéto rregullore (duke zbatuar specifikat e ndarjes sé re territorale-
administrative), e cila pércakton metodologjité dhe rregullat pér shérbimet e pastrimit t& qytetit dhe
menaxhimit t& mbetjeve pér t& gjitha rrymat specifike t& mbetjeve, brenda territorit administrativ té
bashkis&, duke hartuar procedura pér ankesat e banoréve, gjithashtu edhe kapitullin pér aplikimin e
sanksioneve né rast t& mos zbatimit t& rregullores nga aktoré t& ndryshém. Rregullorja duhet té
miratohet nga Késhilli Bashkiak pér t& marré fugi té ploté ligjore.

12|Faqe



Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Rregulloret pér llogaritjen e kostos dhe tarifave pér mbetjet: Kéto rregullore do té qartésojné
punén e stafit té financés dhe tarifave?, té cilét né bashképunim me stafin teknik t& menaxhimit t&
shérbimit, duhet té llogarisin koston vjetore dhe té pércaktojné politikén fiskale, e cila i pérshtatet
mé miré nevojave té bashkisé bazuar né konceptin e pérballueshmérisé nga konsumatori, por edhe
né drejtim t& mbulimit t& ploté té kostos nga tarifat e pastrimit. Kéto rregullore duhet t& miratohen
nga Késhilli Bashkiak.

Modeli i Sistemit té Monitorimit: Ky &shté njé instrument t& cilin bashkia duhet té fillojé ta ngrejé
dhe ta zbatojé, si fillim pér pjesén urbane t& bashkisé, ku e ka mé t& lehté t& kontrollojé, dhe mé pas
me zonat rurale, ku e ofron shérbimin, apo né zonat & do ta shtrije. Me hartimin dhe aplikimin e
modelit t& sistemit t& monitorimit né t& gjithé territorin e saj, bashkia do t& kuptojé mé miré nivelin e
ofrimit t& shérbimit, elementet ku ajo duhet t& ndérhyjé pér té pérmirésuar situatén, apo edhe té
rishikojé objektivat specifiké pér zona, apo kategori té ndryshme té konsumatoréve. Me ané té kétij
sistemi edhe sistemi i sanksioneve kryesisht pér firmat private qé ofrojné shérbimin, pér bizneset
apo edhe pér konsumatorét familjaré mund t& ekzekutohen lehtésisht.

Strategjia e informimit: njé instrument tjetér mjaft i réndésishém pér zbatimin e suksesshém té
planit t& menaxhimit t& integruar t&¢ mbetjeve té ngurta urbane. Bashkia duhet t& sigurojé
angazhimin e ploté té komunitetit duke i informuar ata né lidhje me skemen e menaxhimit té
mbetjeve qé po zbaton né territorin e bashkisé dhe me politikén fiskale & ajo po aplikon. Bashkia
duhet t& hartojé njé strategji informimi, q& né hapat e paré té hartimit t& planit, duke informuar
komunitetin né lidhje me iniciativén qé ajo ka ndérmarré, objektivat e pércaktuar, skenarét qé
kérkon té aplikojé dhe politikén fiskale q& bashkia kérkon t& ndjeké. Kjo strategji duhet t& pércaktojé
edhe etapa té tiera qé& duhet t& pérsériten vit pas viti, ku synimi kryesor duhet t& jeté informimi i
komunitetit né lidhje me proceset qé zhvillon bashkia dhe marrja e opinionit t& tyre né lidhje me
performancén € sherbimit dhe sugjerimeve gé ata mund t& kené. Zhvillimi i pyetésoréve té
ndryshém, apo i dégjesave publike n& periudha t&¢ ndryshme gjaté zbatimit t& planit, jané disa nga
elementet qé strategjia e informimit duhet t& parashikojé, pér t& matur opinionin qgytetar, i cili duhet
téEMMMmmHﬁpaméﬁmMeﬁmmMMawmemwnéﬂmmmméMMNmmm

2 KM nr. 319, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”
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3 HYRJE

Pozita gjeografike dhe demografia

Bashkia Roskovec éshté pjesé e Qarkut t& Fierit me njé sipérfage prej 118.013 km?, e vendosur né
pjesén peréndimore t& vendit. Kufizohet né pjesén veriore me Bashking Lushnje, n& jug me bashkité
Patos dhe Mallakastér, né pjesén peréndimore me bashkité Fier dhe Patos dhe né lindje me bashkité
Dimal dhe Berat. Ajo pérbéhet nga katér Njési Administrative: qyteti i Roskovecit, Strumg, Kurjan dhe

Kuman dhe 15 fshatra.

Figura 3 Pozita gjeografike e Bashkisé Roskovec

Tabela 1 Njésité Administrative té Bashkisé Roskovec
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Ka dy burime zyrtare pér t& dhénat pé&r numrin e popullsisé, pérkatésisht té dhénat e INSTAT (Census

2023) dhe t& Regjistrit t& Gjendjes Civile te cilin do ta gjeni me poshte sipas tabeles 2.

Numri i popullsisé sipas Regjistrit t&¢ Gjendjes Civile &éshté shumé mé i larté se numri i dhéné nga
INSTAT. Pér kéte arsye, Ministria e Financave dhe Ekonomisé prezanton njé faktor korrigjues pér
llogaritjen e numrit té popullsisé bazuar né t& dhénat nga burimet e INSTAT dhe té& Gjendjes Civile:

Popullsia = [Popullsiacensus + (Popullsiagegjistrii gjendjes civile ~ Populsicensus) X 30%)]

Bazuar né Regjistrin Gjendjes Civile, numri i banoréve né& Dhjetor 2024 eshte 32,977 banoré. Né
tabelén e méposhtme tregohen té detajuara té dhénat demografike té siguruara nga Prefektura e
Fierit pér Bashkiné Roskovec gjaté 5 viteve té fundit, t& cilat tregojné njé rritje té lehté té popullsisé
dhe numrit t& familjeve sipas regjistrit té gjendjes civile:

Tabela 2 Té dhénat demografike pér Bashkiné Roskovec

NJA 2020 » 2021 2022 ; 2023 2024

: Nr. pop Nr. fam Nr. pop Nr. fam Nr. pop Nr. fam Nr. pop Nr. fam Nr. pop Nr. fam
Roskovec 9,139 2,943 9,081 2,946 9,062 2,947 9253 3013 9278 3028

Strumé 9,622 2,666 9,628 2,681 9,654 2,734 9754 2808 9789 2849

Kuman 8,619 2,499 8,558 2,519 8,499 2,543 8563 2594 8567 2601

Kurjan 5,383 1,541 5,318 1,540 5,293 1,563 5346 1635 5343 1649
Totali 32,763 | 9,649 | 32,585 9,686 | 32,508 9,787 | 32916 10050 | 32977 | 10127

Si¢ mund t& kuptojmé nga grafiku i mé&poshtém, popullsia né Bashkiné Roskovec vitet e fundit ka
pasur njé rritje té popullsisé ne menyre konstante.

Popullsia gjate 5 viteve te fundit per bashkine Roskovec dhe
Nj. Administrative

35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

Nr. pop Nr. pop Nr. pop Nr. pop

2020 2021 : 2022 2024
pmmmns Roskovec i Strumé Kuman s Kurjan 500 @ Totali  +ovorere Linear (Totali)

Figura 4 Popullsia gjaté 5 viteve té& fundit né Bashkiné Roskovec 2020-2024

Pothuajse e njéjta situaté &shté reflektuar edhe me numrin e familjeve, qé gjaté 5 viteve numri i tyre
&shté rritur me 4.57%, ku numri mé i madh i familjeve &shté regjistruar né NjA Roskoyeci.
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Nr. Familjeve gjate 5 viteve te fundit per bashkine Roskovec dhe
Nj. Administrative

12,000
9,649 9,686
10,000 ereregageessi e et

8,000 .
6,000 : i
4,000 = ‘

2,000

Nr. fam Nr. fam

s Roskovec Emmmmesi Strumé | Kuman immsmm Kurjan

Figura 5 Numri i familjeve né Bashkiné Roskovec gjaté 5 viteve té fundit

Sig &shté réné dakord me ekipin e punés dhe ekspertin e kontraktuar nga GIZ, numri i popullsive qé
do t& pérdoren pér zhvillimin e planit vendor, &shté ai sipas Census 2023 (16,332 banorg) perkunder
nr te popullsise sipas Regjistrit te giendjes Civile ge eshte (32,977 banoré) per vitin 2024 e dhene nga
bashkia Roskovec, sig tregohet. né vijim si pér numrin e popullsisé ashtu edhe pér numrin e familjeve:

Tabela 3 Té dhénat demografike pér Bashkiné Roskovec sipas formulés s& MFE

I-Reg]. ﬁegj.

Gjendjes Census 2023 MFE Gjendjes Census 2023 MFE
NJA civile 2023 civile 2024

Nr. pop Nr. pop Nr. pop Nr. fam Nr. fam Nr. fam
Roskovec 9253 4078 6,224 3028 1344 2,004
Strumé 9754 5684 8,163 2849 1857 2262 |
Kuman 8563 4154 6,513 2601 76 \es2
Kurjan 5346 2416 4,148 1649 813 1,188
Totali 32916 16332 25,048 10127 5890 146

Profili ekonomik

Bashkia Roskovec ka njé karakter bujgésor mé t& réndésishém se bashkité e tiera, ku bujgésia
mbetet sektori ekonomik gé punéson pjesén mé t& madhe té popullsis&, me rreth 54.9% té te
punésuarve, krahasuar me 17% né& sektorin industrial dhe 28.1% né sektorin e shérbimeve. Té
punésuarit né sektorin e bujgésisé né qytetin e Roskovecit nuk jané mé shumé se 2.5%, ndérkohé qé
popullsia g€ banon né njésité e tiera t& bashkisé &shté e punésuar kryesisht né& bujqési, duke e béré
késhtu bujgésiné sektorin kryesor t& ekonomisé.

Sektori i bujgésisé pérfagésohet nga shumé ferma bujgésore, blegtorale dhe t& pérziera, si dhe rreth
37 subjekte agro-pérpunuese. Numri i fermave éshté mjaft pérfagésues né-Qarkun e Fierit dhe
veganérisht prodhimi i perimeve serrg, foragjereve, pjeprit dhe rendimenti i larté i-prodhimit t& lopés,
dhisé, vicit dhe quméshtit t& imét. Megijithat&, né Roskovec nuk Ka piké pér grumbullimi‘bujgésor.

Roskoveci ka njé sipérfaqe totale prej 118.01 km? nga té cilat 8,890 ha jané:toké“.bujqésore, ku
kultivohen produkte t& ndryshme si drithéra, perime, foragjere ku.nuk mungojné -pemishtet dhe
ullishtat. Krahas kulturave bujgésore, Roskoveci njihet edhe pér blegtoriné. Roskoveci ka ferma, té&
cilat z&n& njé sipérfaqe prej 3.6 ha toks. Baza e zhvillimit t& blegtorisé vazhdon’ t&'jené gjedhét,
ndonése vitet e fundit nuk ka rritje t& ndjeshme t& numrit t& kreréve'té lopéve. Megji_th’até, njé zhvillim
pozitiv né kété drejtim éshté pérmirésimi racor dhe blegtoria me 10-30 {kreré‘pér'prodhimin e mishit
dhe quméshtit. i

16|Faqge




Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Sektori industrial pérfagésohet nga disa subjekte agro-pérpunuese t& industrisé sé lenté, si dhe nga
industria e nxjerrjes dhe pérpunimit t& naftés. Numri i puseve né bashkiné e Roskovecit éshté me i
larti né té gjitha zonat naftémbajtése n& Shaipéri, ndérsa rendimenti & prodhon &shté mé i uléti, rreth
0.2% e burimeve té& naftés bruto. Gjithashtu, punésimi né kété sektor z& vetém 17% té t€ punésuarve

né nivel komune.

Aktiviteti i biznesit pérfagésohet nga 416 biznese té vogla, 76 biznese t& madha dhe 26 institucione
qé operojné né territorin e bashkisé dhe i nénshtrohen tarifés vendore si ajo e pastrimit. Si¢ tregohet
né tabelén e méposhtme, NjA e Roskovecit (zona urbane) ka numrin mé té larté té bizneseve te
regjistruara e ndjekur nga NjA e Strumés:

Tabela 4 Bizneset dhe institucionet né Bashkiné Roskovec

Tipet e biznesit Roskovec Kurjan Stumé Kuman Total

Bizneset e vogla 198 32 101 85 416

Bizneset e médha 30 2 34 10 76
13 4 5 4 26

| Institucionet
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4 OFRIMI | SHERBIMIT TE MENAXHIMIT TE
MBETJEVE NE BASHKINE ROSKOVEC

Organizimi institucional i shérbimit té menaxhimit t& mbetjeve

Niveli bazé u krijua né bazé té t& dhénave té mbledhura nga grupi lokal i punés i krijuar nga Bashkia
dhe i mbé&shtetur nga ekspertét e GIZ/GFA/EcoDES Studio.

Shérbimi | menaxhimit t& mbetjeve (shérbimi i pastrimit) ofrohet nga bashkia népérmjet “Ndérmarrjes
sé Pastrimit t&¢ Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes sé Varrezave”. Kjo ndérmarrje s& bashku me
“Ndérmarrjen e Institucioneve t& Ndrigimit t& Mirémbajtjes s& Rrugéve dhe Arsimit’ jané nén sektorin
e shérbimeve publike qé trajton shérbimin e menaxhimit té mbetjeve.

Ndermarrja e sherbimeve publike ka ne strukturen e saj 66 punonjes ku 35 jane per sherbim publik,
28 prej tyre punojne ne sektorin e gjelberimit dhe kompostimit. 2 jané né poste administrative ku
pérfshihen pergjegjes sektori. Ata ndjekin detyrat dhe pérgjegjésité né lidhje me shérbimet e
menaxhimit t& mbetjeve ne territorin e bashkise Roskovec duke filluar nga rreti i pikave te
grumbullimit me kosha/kazan si dhe pikat e hapura, transportin dhe depozitimin e tyre per trajtim te
metejshem ne Piken e kompostimit dhe Inceneratorin e Fierit si pike fundore.
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| [ [ |
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Figura 6 Organizimi i Drejtorise Sherbimeve né Bashkingé Roskovec

Shérbimi i pastrimit ofronet né té katér NjA, ose né 94% té& territorit. Ai mbulon shérbimet e
méposhtme:

e  Shérbim ditor i fshirjes sé rrugéve me fshesa dore, né njé sipérfaqe prej rreth 251,625 m?

o  Shérbimi i lagies té& rrugéve kryesore, né njé sipérfaqe prej rreth 73,000 m?

e Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve urbane rreth 9.74 ton/dité (nga pikat e
grumbullimit dhe rreth tyre — deklaruar per vitit 2024) né venddepozitimin e tyre né Impiantin e
Trajtimit t& Mbetjeve me Energji né Fier dhe Piken e kompostimit. :

e  Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve inerte, bujgésore dhe voluminoze.

Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve konsiston né grumbullimin e mbetjeve urbane t& depozituara nga
qytetarét, bizneset dhe institucionet brenda dhe rreth kontenieréve publiké dhe né disa zona specifike
rurale t& NjA-ve, ku nuk ka kontejnerg, shérbimi ofrohet deré mé deré: Ai mbulon dezinfektimin e
kontenieréve dhe zonén pérreth tyre, duke pérdorur gélgere dhe Klor, si dhe transportin € mbetjeve
urbane me nj&é makineri teknologjike deri né piken fundore te Impiantit te Trajtimit t& Mbetjeve me
Energiji né Fier dhe Piken e kompostimit. Grumbullimi i pérzier i mbetjeve’ né kontenieré zhvillohet 7
dit& n& javé né qytetin e Roskovecit dhe 6 dité né javé né e tjera NjA.

AQICana



Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Ndarkohé shérbimi i grumbullimit deré mé deré ofrohet sipas grafikut te miratuar 2 ose 3 heré né jave,
bazuar né situatén né terren. N& té gjithé territorin e bashkisé gjenden 189 kontenieré 1.1m° me njé
distancé mesatare prej 200m nga njéri-tietri né zonat urbane dhe rreth 400m né zonat rurale.
Bashkité pérdorin 2 automjete teknologjike me kapacitet 10ton dhe 16ton si dhe 2 automjete
vetéshkarkuese me kapacitet 5ton dhe 1ton. Rruga totale e grumbullimit té mbetjeve llogaritet t€ jeté
157 km dhe rruga pér né Impiantin e Trajtimit t& Mbetjeve me Energji né Fier &shté rreth 15 km larg

nga gendra e qytetit.

Deri né tetorin e vitit 2021, mbetjet dérgoheshin né vendgrumbullimin e Marinzés 4.5 km larg gendrés
sé qytetit. Ky venddepozitim &shté aktiv g& nga viti 2013. Ka njé sipérfage prej 15,000 m? dhe deri
tani, kapaciteti i depozitimit t&¢ mbetjeve gshté 18,000 m®. Q& nga néntori i vitit 2021, mbetjet e
pérziera té grumbulluara po transportohen né Impiantin e Trajtimit t& Mbetjeve me energji né Fier dhe
zona e Marinzés nuk funksionon mé si vendgrumbullim.

Bashkia Roskovec financuar nga GIZ ne kuader te projektit per fazen e Il “Modernized, climate-
friendly solid waste and recycling management” dhe ne vijim “BE per Ekonomine Qarkulluese dhe
Ekonomia Qarkulluese per Zhvillim te Qendrueshem Urban” per fazen e lll kané njé vend kompostimi
ku l&ndét e riciklueshme jané pjesé e aktivitetit t& kompostimit g€ nga fundi i vitit 2022. Kjo si gendrat
Belsh dhe Cerrik &shté konceptuar nga iniciativat e GIZ pér té pasur aktivitete kompostimi dhe
grumbullim t& riciklueshém dhe shitje té sasive t& akumuluara bazuar né opsionet e tregut.

Shérbimi i pastrimit t& rrugéve dhe shesheve

Tabela e méposhtme pérmbledh té dhénat teknike té shérbimit t& pastrimit né Bashkiné& Roskovec:

Tabela 5 Shérbimi i pastrimit té rrugéve dhe shesheve né Bashkiné Roskovec

NJA FSHIRJA E RRUGEVE LAGIA E RRUGEVE
Koha e ofrimit t& . . 2 Koha e ofrimit t& i 2
Sipér:
shérbimit Sipérfagja (m") shérbimit ipgrfagja (M°)
1 Prill - Tetor Maj— Shator 73,000
Reskoec (02:00 — 09:00) 104,620 (06:30 — 08:30)
Strume Néntor - Mars (03:00 - 74,075
10:00) L
Kuman Gjaté ditéve té shiut 43,330 nfa
Kurjan 05:00 — 12:00 29,600
Totali 251,625

Me mbéshtetjen e GIZ-it pér njé javé né shtator dhe njé javé né tetor né 2021 u zhvillua njé ushtrim
né terren pér peshimin e sasisé s& mbetjeve qé secila nga Njésité Administrative grumbullonte ¢do

dité gjaté asaj jave, si¢ tregohet né tabelat € méposhtme:

Tabela 6 Ushtrim né terren pér peshimin e sasisé s& mbetjeve té grumbulluara né Bashkiné
Roskovec gjaté vitit 2021 (dy javé)

Nr. Data Sasia e mbetjeve 3, e mbetjeve urbane Sasia e mbetjeve
(kg/dité) B urbane (kg/dité)
|1 31.08.2021 15,095 80.4% \ 12,136.38 |
%.2# TN 169“2-621‘ IR — Egss_ww_, _51,60/0, R #::12:,_0 8_175\l
! 2.09. 9,396.58 11
v.3-09;.§6§.{.._.,.___.., DR e s om »-—->7—-1._1|23é.._§:‘
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Sipas kétyre té dh&nave, té bazuara né matje konkrete, sasia mesatare ditore € mbetjeve qé
grumbulion potencialisht Bashkia Roskovec, llogaritet t€ jeté 13,847 kg/dité = 13,8 ton/dité. Gjithsej,
Bashkia Roskovec grumbullon njé sasi mbetjesh t& ngurta bashkiake prej (13.8 ton/dité mbetje * 365
dité) = 5,037ton mbetjelvit.

Megijithate bazuar ne deklarimin e mbetjeve per vitin 2024 na rezulton nje sasi prej (9.74 ton/dité
mbetje * 365 dité) = 3,557.96ton mbetje/vit. Kjo lidhet kryesisht me renien e numrit te
popullsise ne bashkine e Roskovecit duke marre per baze popullsine sipas Census 2023.

Gjaté muajit néntor 2021, si¢ u tha mé sipér, vendgrumbullimi i Marinzés nuk u pérdor meé dhe mbetjet
e ngurta urbane filluan teé dérgohen né Impiantin me Trajtim Energjie né Fier. Q€ nga dhjetori 2021,
impianti i Fier-it ka dérguar té dhéna té rregullta pér sasiné mbetjeve t& transportuar né pér trajtim
final. Bazuar né VKM e re nr. 538, daté 22.09.2021 pér statistikat e mbetjeve, t& gjitha njésité e
vetégeverisjes vendore q& dérgojn& mbetjet né impiantin sanitar, ku peshohen, duhet t& pércaktojné
normén e gjenerimit sipas sasisé s& mbetjeve qé peshohen dhe numrin i popullsisé sipas formulés té
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, nése deri tani nuk éshté zhvilluar asnjé ushtrim né terren.
Nisur nga te dhenat e deklaruara per sasine totale te mbetjeve per vitin 2023 dhe 2024, shkalla
mesatare e gjenerimit té mbetjeve né& Bashkiné Roskovec llogaritet t& jeté 0.425 kg/banor/dité, si¢
tregohet né tabelén e méposhtme:

Tabela 7 Norma e gjenerimit e llogaritur
§a5Ta 6 mbefjeve e peshuar né impiantin e Fier-it
ton/Vit kg/banoré/dite |

R D R S
I e S |
i“i\l&?ﬁié?ﬁéééta?éé e > 0.425

Wercelogjia e mbetjeve bashkiake
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Bazuar né té dhénat e matura gjaté fushatés sé karakterizimit t& mbetjeve, pérgindjet mesatare té
rrymave kryesore t& mbetjeve né Bashkingé Roskovec pér vitin 2021 jané paragitur né grafikun e

méposhtém:

Materiale inerte,
minerale, [VALUE]
Tekstile, veshije, ... %
[VALUE] e

Figura 10 Fushata pér pérbérje e rrymave té mbetjeve — pérgindjet mesatare pér qytetin e Roskovecit

Duke gené se kjo éshté fushata e paré né terren e shvilluar né Bashkiné Roskovec pér té pércaktuar
pérqindjet e rrymave té ndryshme t& mbetjeve, mund t& themi se bashkia grumbulion aférsisht 72%
mbetje organike, 15% mbetje té riciklueshme, 2% tekstile dhe veshje, 1% materiale dhe minerale

inerte dhe 10% mbetje té tjera.

Infrastruktura né sistemin e menaxhimit té mbetjeve

Bashkia Roskovec ofron shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve nép&rmjet ndérmarrjes s€ saj publike
dhe gé nga viti 2016 deri né vitin 2024 ka instaluar 189 kontenieré 1.1 m® n& 4 NjA ku ofrohet
shérbimi. NjA e Roskovecit dhe Strumés numéron numrin mé t& madh té kontenieréve né territoret e
tyre, e ndjekur nga dy njésité e tiera administrative, si¢ tregohet né tabelén e méposhtme:

Tabelea 11 Infrastruktura pér grumbullimin e mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Njési administrative Nr. i kontenieréve metaliké Kapaciteti (ma)

Roskovec

Kurjan

Kushtet e tyre teknike jané shumé té mira, pasi jane blere gjaté viteve.2023-2'024;4si§ tregohet né
fotot e mé&poshtme: e
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Figura 11 Kontenierét pér grumbullimin e mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Népérmjet asistences s& dhéné nga projekti i financuar nga GIZ Albania, gjaté dy viteve t& fundit
(2020-2021), Bashkia Roskovec gjithashtu ka realizuar hartimin e njé skeme pér grumbullimin e
plastikés dhe kartonit, né& nj& zoné pilot né qytet.

Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve ofrohet né t& gjitha njésité administrative té
bashkisé népérmjet njé flote automjetesh té pérbéré nga 2 mjete teknologjike 10ton dhe 16ton, dy
kamioné vetéshkarkues (5 dhe 7.5 ton), dy kamiongina 1ton pér zonat rurale dhe njé autocisterné per
larjen e rrugéve.

Tabala 12 Flota e mjeteve né Bashkiné Roskovec

VNP Llojiimjetit CVitii Vitiiblerjes nga Kapacitefi (ton) Kushtet teknike
fi prodhimit bashkia - HEL b
Mjetet teknologjiné ( 2017 40  Pothuajse miré

2. Mietet teknologjiné

Kamionginé

" Autogisterné

~Makiné teknologjike

Né kéto rrethana, Bashkia Roskovec ka njé infrastrukturé shumé té dobét pér t& kryer si¢ duhet
grumbullimin dhe transportin e pérditshém t& mbetjeve. 189 kontejneré nuk mbulojné t& gjithé
territorin dne né disa raste shérbimi kryhet deré mé deré. Edhe pse ky lloj ofrimi i shérbimit mund té
sigurojé efektivitet dhe mé& pak ndotje né territor, ka disa faktoré qé nuk e mbéshtesin kété tezé.
Komuniteti ka njé angazhim t& ulét pér respektimin € kohés s& pércaktuar t& grumbullimit t& mbetjeve.
Ka disa raste kur komuniteti tregohet i pakujdesshém dhe kérkon nga bashkia t& marré mbetjet, kur té
duan, duke shkaktuar problem serioz né efektivitetin e ofrimit t& shérbimeve ndotje né mjedis, pasi
hedhin mbetjet lehtésisht né hapésira t€ hapura kur ai éshté i pérshtatshém pér ta. Kjo éshté njé seri
céshtje qé kérkon njé strategji fushata ndérgjegjésuese, aplikimin e gjobave né rast shkeljeje.dhe njé
infrastrukturé t& pérmirésuar pér grumbullimin e mbetjeve, pér té arritur tek i gjithé komuniteti:

Nj¢ céshtje tjetér qé rrezikon cilasing dhe efektivitetin e ofrimit ' t& shérbimit jané kamionét
veténgarkues gé po pérdoren gjerésisht edhe né zonat gé jané té pajisura me kontenieré&. Punétorét
pér té siguruar mbledhjen e mbetjeve nga kontenierét duhet ti zbrazin kontenierét né terren ‘dhe ti
ngarkojn& mbetjet né kamion, duke pérdorur lopata ose ¢do paijisie tjetér qé ata mund té gjejné té
pérshtatshme. : /4

Trajtimi i mbeijeve — Impianti me Trajtim Energjie né Fier
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Duke filluar nga Néntori i vitit 2021, bashkia i transferon mbetjet né Impiantin me Trajtim Energjie né
Fier.

Figura 12 Impianti me Trajtim Energjie né Fier

Lokacioni: https:/fwww.google.com/maps/dir/40.7760171,19. 6260405/@40.7755396,19.6248835,81 5m/data=I3m1!1e3
Impianti me trajtim energjie né Fier

Gjaté viteve 2014-2017, Qeveria Shaqiptare filloi t& japé koncesionet e para pér ndértimin e Impianteve
me Trajtim Energjie né Elbasan, Tirané dhe Fier. Impianti me Trajtim Energjie né Fier (6 km né veri-
lindje t& Fierit), éshté ndértuar bazuar né njé Partneritet Publik Privat me njé investim prej 28.5
milioné euro, ku pérfshihen: (i) Ndértimi i njé landfilli sanitar (funksional g& nga prilli 2020); (i) ndértimi
i njé landfilli sanitar rajonal pér hirin e impiantit me trajtim energjie; (iii) impiantin e me trajtim energjie;
dhe (iv) impianti i trajtimit t& ujérave té zeza pér kullimin e leksiviateve té landfillit. Kapaciteti
pérpunues i tij éshté projektuar t& jeté rreth 87,600 ton/vit (180-200 ton né dité, me njé vlerésim prej
10-15% mbetje t& hirit) dhe nj& energji elektrike me kapacitet gjenerues 3.8 MW.

Gjaté muajit té fundit (Prill — Maj 2022), Bashkia Roskovec, ashtu si bashkité e tjera t& zonés sé
mbetjeve té Fierit, i kérkohet t& dérgojé mbetjet e ngurta urbane né kété Impaint me njé tarifé¢ hyrése
prej 10 euro/ton pér trajtimin e mbetjeve né landfill dhe deri né 25-30 Euro/ton pér trajtimin e mbetjeve
né& impiantin me trajtim energjie. Impianti ndodhet 15 km larg qytetit t& Roskovecit (1 drejtim).

Céshjet financiare dhe fiskale pér sistemin e menaxhimit t&€ mbetjeve

P&r vitin 2024, buxheti operacional pér menaxhimin e mbetjeve nuk ishte mé shumé se 5.86% e
buxhetit t& pérgjithshém té& alokuar, si¢ tregohet né tabelén e méposhtme, nderkohe per vitin 2025
buxheti per mbetjen mbetet i njejte nderkohe ge buxheti total i bashkise ka rritie cka e ben % pak me
te ulet krahasimisht me vitin 2024.

Tabela 13 Buxheti i mbetjeve vs. buxhetit té pérgjithshém té Bashkisé Roskovec

A : AT 2024 RIS U2
o 1 Ces _as -e - . AP e
Fasiont pérgjithshem | 640,785,314 Leké 694.23?1_}_7_99;3@
[ Buxheti i mbetjeve 37,601,880 Leké ‘oh 37,691,880 !f.ké
"%, e buxhetit t& mbetjeve ”‘ """""""""""""""""" “ X

kundrejt buxhetit té 5.86% | . 5.41%

Tarifat e pastrimit pér nivele t& ndryshme Klientésh, si familje, biznese dhe institucione, llogariten nga
Bashkia Roskoveci dhe miratohen ¢do vit nga Késhilli i Bashkisé né paketén fiskale vjetore sé bashku
me taksat dhe tarifat e tjera vendore. Tarifat e pastrimit p&r familjet pércaktohen ¢do-vit'dhe jané té
njgjta pér ¢do familje. Ajo ndryshon vetém nga njésia administrative n& njési administrative sipas
shérbimit t& ofruar. Ka disa pérjashtime nga kjo tarifé, bazuar né té ardhurat e familjeve, si kategorité
e pérmendura mé poshté:
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

e Pensionistét qé jetojné vetém: Verifikohet né bazé té té dhénave té gjendjes civile dhe
certifikatave t& marra nga Instituti i Sigurimeve Shoqérore.

o Kryefamiljarét qé jané invalidé ose me aftési té kufizuara: vértetohet né bazé té vértetimit t&
I&shuar nga Zyra e Ndihmés Ekonomike prané Bashkisé Roskovec.

Pér kategoriné qé jeton jashté vendit ose né njé qytet tjetér, bashkia zbaton njé politké g& me
dokumentin e vendbanimit faktik banorét t& ¢lirohen nga detyrimi pér t& paguar tarifén e pastrimit.
Megijithat&, nése ndodh qé ata té kalojné dité t& téra né shtépiné e tyre n& Bashkin& Roskovec, duhet
té paguajné tarifén e pastrimit sipas numrit té€ ditéve qé& gendrojné: nr. e ditéve * tarifa ditore e
pastrimit (tarifa e pastrimit/365 dité) = tarifa e pastrimit qé konsumatori duhet t'i paguajé
bashkisé.

Sipas paketés fiskale t& miratuar pér vitin 2025, Bashkia Roskovec zbaton kéto tarifa pastrimi pér
kategorité e familjeve:

Tabela 14 Tarifa e pastrimit sipas paketés fiskale t€ aprovuar né 2025

Njési administrative Lek vit pér famiije
Roskovec 2,000

s . 558 )
Kuman o 1,200
Kurjan ) ‘ 1,200

Pér bizneset, bashkia ka vendosur tarifa pastrimi pér 58 kategori biznesesh q& duhet t€ paguajné
tarifén e pastrimit me datén 20 Prill té vitit t& kaluar dhe familjet duhet t& paguajné tarifén e pastrimit
brenda datés 30 Dhjetor pér vitin aktual. Pér kategorité e institucioneve, bashkia aplikon njé tarifé
pastrimi prej 15,000 leké/vit.

Bazuar né t& dhénat e bashkisg, gjaté 6 viteve té fundit, arkétimi i tarifés sé pastrimit nuk ka mbuluar
mé shumé se 49% té kostos sé& shérbimit té ploté, dhe kategoria e biznesit éshté ajo q¢ mbart
barrierén mé té larté fiskale.

Tabela 15 Mbulimi i kostos nga Bashkia Roskovec gjaté 6 viteve té fundit

o o sl:g:;?n:t Tarifa e pastrimit e g(tml;:;uar sipas kategorive % e mbulimit t& kostos nga tarifat
Lekivit Totali Biznese  Famillet  Institucionet Totall  Biznese Familet Institucionet
1 2016  26,653.000 8,599,000 6,798,000 1,801,000 0 32% 26% 7% 0%
2 2017 22,970,000 8,630,000 6,808,000 1,822,000 0 38% 30% 8% 0%
3 2018  27,073000 8,893,000 7,009,000 1,884,000 0 33% 26% 7% 0%
4 2019 31927000 10,793,000 7,063,000 3,730,000 0 34% 22% 12% 0%
"5 2020 33,890,000 9,678,000 6,274,000 3,404,000 0 29% 19%  10% 0%

6 2021 _ 31,628,000 13,827,000 8,579,000  5.218,000 30,000 44% 27% 16% 0%
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% e kostos e mbuluar nga tarifat e pastrimit

 60%
- 50%
40%
30%
20%
. 10%

0%

g % e kostos e mbuluar nga tarifat e pastrimit (Totali)
gz % e kostos e mbuluar nga tarifat e pastrimit (Biznese)

9% e kostos e mbuluar nga tarifat e pastrimit (Familjet)
--------- Linear (% e kostos e mbuluar nga tarifat e pastrimit (Totali))

Figura13 % e mbulimit t& kostos nga tarifat nga Bashkia Roskovec gjaté 201 6-2025

Megijithése, barriera fiskale midis pérfituesve té shérbimit pér koston e shérbimit, varion né 55% pér
familjet, 40% pér bizneset dhe 5% pér institucionet, t& dhénat e paraqitur né grafik, tregojné se tarifat
nga familjet mbulojné 30% t& kostos né& vend té& 55%, dhe bizneset performojné mé miré deri né 40%
si¢ pércaktohet. N& rastin e institucioneve, pothuajse nuk mbulojné asnjé pérgindje té kostos.
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

5 PERCAKTIMI | INDIKATOREVE TE
PERFORMANCES

Pér t& hartuar njé plan té integruar t& menaxhimit t& mbetjeve pér Bashkiné Roskovec, vendosja e
objektivave SMART éshté shumé& e réndésishme. Prandaj, u hartua nj& grup treguesish té
performancés me tregues cilésoré dhe sasioré. Si njé praktiké e miré né bashkité e tjera té
Shqipérisé, do t& pérdoret Manuali i Planifikimit t&¢ Bazuar né Performancé dhe tabela pérkatése e
treguesve te performances. Kéta tregues marrin né konsideraté katér aspekte kryesore té ofrimit té
shérbimit dhe paraqiten mesposhte per vitin 2023 dhe 2024.

KP12023
Vlerésimi
™ Indikatori C1. Mbulimi i zonés me shérbim (né %) Indicator C1. Waste service coverage (in %) 80.09%
E Indikatori 1. Zona Urbane - Mbulimi i zonés me shérbim  Sub-Indicator 1. Urban arca - Service coverage 91.30%
g Indikatori 1. Zona Rurale - Mbulimi i zonés me shérbim _Sub-Indicator 1. Rural area - Service coverage 69.27%
o
% Indikatori C2. Cilésia e pastrimit Indicator C2. Cleanliness of the territory 60.00%
o Indikatori C3. Kénaqgésia e publikut Ind!cator C3. Public satisfaction with the service 100.00%
delivery
& Indlk?ton D1. Shkalla e grumbullimit té diferencuar té Indicator D1. Separately collected waste 14.13%
g o mbetjeve
=4 B
A &
053
S S dikatori D2. Sh jtimit té j é . 5
2E m.. ; o.n p2.s 'ffma e_ tra’mmn 16 mbetjeve né Indicator D2. Level of waste treatment as per legislation 62.46%
8 perpu(hjg me legjislacionin
8 Indikatori E1. Shkalla e rikuperimit té kostos Indicator E1. Cost recovery 36.38%
Q
w g g
5= Indikatori E2. Eficienca né mbledhjen e tarifave Indicator E2. Efficiency in tariff collection 77.77%
o
_ Indikatori kosto njesi per ton Indicator: Cost/ton 11481.9
&
z ) . . - .
Indikatori kosto njesi per banor Indicator: Cost/Capita 1316.0

KPI 2023

Indicator C1. Waste service
coverage (in %)
100%
90% - 80.1%

N

Indicator G. Quality of 80%6351?7' Indicator C2. Cleanliness of
service delivery 78&' K\ the territory
58.3% /20 \0.0%
TS 40% L
30%
s Indicator C3. Public
Indicator E2. Efficiency in = . 10% iy .
: : T 778U9% e mmmmeysatisfaction with the service
Kinfr¢ulleshan \ w3 100.0% delivery
sz.m'%
) & Indicator D1. Separately
Indicator E1. Cost recovery collected waste

Indicator D2. Level of waste
treatment as per legislation
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

KP12024
Vlerésimi
"g‘ Indikatori C1. Mbulimi i zon&s me shérbim (né %) Indicator C1. Waste service coverage (in %) 80.68%
'f‘:: Indikatori 1. Zona Urbane - Mbulimi i zonés me shérbim  Sub-Indicator 1. Urban area - Service coverage 91.30%
< Indikatori 1. Zona Rurale - Mbulimi i zonés me shérbim __ Sub-Indicator 1. Rural arca - Service coverage 69.05%
H Indikatori C2. Cilésia e pastrimit Indicator C2. Cleanliness of the territory 70.00%
3]
o Indikatori C3. Kénagésia e publikut Ilndicalor C3. Public satisfaction with the service delivery | 66.67%
. o1, bl — —
s Indikatori D1. Shkalla e grumbullimit té diferencuar té Indicator D1. Sep Iy collected waste 14.93%
g ., _mbetjeve
£ 9
"G @
0§8%
Z 2 |ndikatori D2. G 5 G i )
2E Il at.?n D"_’ Sl.'nkalla ® trajtimivié mbetjeveiné plrputhie Indicator D2. Level of waste treatment as per legislation 76.80%
8’ me legjislacionin
& Indikatori E1. Shkalla e rikuperimit té kostos Indicator E1. Cost recovery 48.66%
S o
cEc
. =3
w3asg
T £ .
g * Indikatori E2. Eficienca né& mbledhjen e tarifave Indicator E2. Efficiency in taritf collection 85.74%
2 -
_ Indikatori kosto njesi per ton Indicator: Cost/ton 476.5
i
z - . . . " »
Indikatori kosto njesi per banor Indicator: Cost/Capita 79.3

KPI 2024

Indicator C1. Waste
service coverage (in %)
90%  80.68%

80% )
Indicator G. Quality of . T0% Indicator C2. Cleanliness
service delivery 50%4 70.00% of the territory
50% Ed
40%

Indicator C3. Public
2 66.67%atisfaction with the
service delivery

Indicator E2. Efficiency in ..,
tariff collection R85.74%

Indicator E1. Cost Indicator D1. Separately
recovery 76%3'?% collected waste

Indicator D2. Level of p
waste treatment as per /& H\
legislation -
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Pilani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

6 PLANIFIKIMI LOKAL | MENAXHIMIT TE
INTEGRUARA TE MBETJEVE

6.1 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& menaxhimit t& mbetjeve t& Bashkisé Roskovec u formézua né sajé té nje
procesi t& vazhdueshém diskutimi dhe konsultimi midis paléve té& interesuara t& pérfshira
drejtpérdrejté né pérgatitien e planit, analizimit t& gjendjes ekzistuese t& ofrimit t& shérbimit sipas
indikatoréve té performancés dhe propozimit té objektivave afat shkurtér dhe afat mesém, bazuar né
kété analizé. Né fund, duke iu referuar statusit aktual t& manaxhimit t& mbetjeve, vierésimit t&
indikatoréve t& performancés, prioriteteve té pérgjithshme dhe konkrete n& kuadrin e ndarjes sé re
administrative si dhe pritshmérive pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe normave qytetare, nevojés
pér ndryshim, u ra dakord qé& vizioni i bashkisé t& jeté:

Bashkia Roskovec me zhvillim té qéndrueshém mjedisor, e cila promovon ekonominé
qarkulluese t& mbetjeve, duke zbatuar skemat e ndarjes né burim dhe aplikimin e
praktikave té kompostimit dhe riciklimit t& mbetjeve

6.2 Objektivat

Né Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Planit Kombétar p&r Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve 2020-2035 (Strategjia e mbetjeve, miratuar né Maj 2020) &shté prezantuar njé metodologji
mbi bazén e prioriteteve t& bashkisé pér menaxhimin e mbetjeve, pér t& pércaktuar se cili do t&
konsiderohet standardi minimal, i prezantuar né ligjin e vetéqeverisjes vendore (139/2015) pér
shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve. Kjo metodologji propozon 4 hapa né shkall&, duke filluar nga mé
baziku deri tek ai mé optimali, t& cilét pércaktojné standardin minimal t& ofrimit t& shérbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve:

i. Mbulimi i 100% té territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve

i. Depozitimi i mbetjeve né njé venddepozitim t& kontrolluar t& pajisur me lejen pérkatése
nga AKM-ja apo né njé impiant inxhinierik

iii. Mbulimi i 90% té territorit rural t& bashkis& me shé&rbimin e grumbullimit dhe transportit te

mbetjeve
iv. Ndarja né burim e mbetjeve dhe riciklimi i mbetjeve
V. Perfshirja e bashkise ne skemat e pritshme te Pergjegjesise se Zgjeuar te Prodhuesit

(2025 e me tej)

Né pércaktimin e objektivave t& planit 5 vjegar, gjaté konsultimeve me bashking, u ra dakord qé
objektivat do t& pércaktohen mbi bazén e vlerésimit t& performancés sé shérbimit sipas indikatoréve,
duke synuar hartimin e skenarévé pér t& pérmbushur standardin minimal t& ofrimit t& shérbimit.

Ndérkohé pérveg pércaktimeve té Startegjisé, bazuar né Master Planin e Mbetjeve, pér zonén e Fierit,
ku bén pjesé bashkia e Roskovecit, &shté hartuar edhe studimi i ﬁzibilitgtjtigé_r_ l}f('éjtgzgné
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té€ Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

6.2.1 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit né& fugi4, ky plan do té& fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér té
cilen Bashkia Roskovec é&shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe ményrés sé menaxhimit t&¢ mbetjeve, mbetjet bashkiake do té klasifikohen
né:
e Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushqime, bimé, té riciklueshme, t& dekompozuara, etj .),
dhe
e Mbetje t& vecanta urbane (mbetje nga ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike
dhe mobiljesh, etj.) q& prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

Sipas burimit té gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:
¢ Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)
e Mbetjet e gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk ndryshon
nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Ndérkohé, rryma té tiera t& mbetjeve klasifikohen si mbetje masive (voluminoze), mbetje nga
ndértimet dhe prishjet (inerte), mbetje nga kopshtet g& prodhohen né familje dhe qé quhen ‘mbetje t&
veganta' pér té cilat njésia vendore duhet ti ofroj¢ e vetme ose né bashképunim alternativa té
pérshtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre &shté pérgjegjési
direkte e prodhuesit.

6.2.2 Zona e Administrimit té Mbetjeve (ZAM) dhe
pérfituesit e shérbimit té pastrimit

Né funksion t& organizimit mé t& miré t& shérbimeve dhe eficiencés sé sistemit qé do té& propozohet,
zonat e mbetjeve ose zona brenda kufijve administrativé té bashkisé do ndahet né nén-zona
mbetjesh qé& kané diferenca né& lidhje me tipologjiné urbane, infrastrukturén rrugore apo llojin e
konsumatoréve. Pér kété qéllim, zona e mbetjeve ndahet né kéto nén-zona:

1. Nén-zona e paré: Né& kété nén-zoné do té kategorizojmé zonat me dendési té larté popullsie
si dhe zonat me tipare t& ngjashme me zonat urbane. Referuar metodologjisé t& VKM
319/2018 pér koston dhe tarifén e mbetjeve, pér kété zoné do té konsiderojmé kryerjen e
shérbimit t& grumbullmit dhe transportit t& mbetjeve ¢do dité (7 dité/jave). PGM do té jené t&
shpérndara né ményré uniforme kryesisht ¢do 50-100m nga njéri-tietri. Né& rastin e Bashkisé
Roskovec, qyteti i Roskovecit klasifikohen si zona té miréfillta urbane.

2. Nén-zona e dyté: kjo nén-zoné do t& kategorizohet nga pjesé té territorit me tipare sub-
urbane dhe rurale né& Bashkiné Roskovec. Konkretisht n& kété zoné do té pérfshijmeé NJA
Strume, Kuman dhe Kurjan. Né kéto zona distanca e PGM-ve mund t& jené 150-200 m né
distancé, ose né shtépité individuale mund t& zbatohet edhe grumbullimi deré-mé-deré.

6.3 Shérbimet e menaxhimit té mbetjeve

Né kété plan 5 vjegar, Bashkia Roskovec parashikon tre shérbime kryesore té menaxhimit t&
mbetjeve, té cilat konsistojné né:

i)  Shérbimi i pastrimi, grumbullimit, transportit i mbetjeve mikse urbane;

ii) Trajtimi i mbetjeve n& Impiantin me Trajtim Energjie né Fier; - f"'

4 Ligji nr.10463, daté 22.09.2011, amenduar né 2013 dhe amenduar ne 2022 ;
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i) Shérbimi i ndarjes s& mbetjeve né burim dhe trajtimi i veguar i mbetjeve, riciklim dhe
kompostim.

6.3.1 Shérbimet e pastrimit té rrugéve

Organizimi i shérbimeve té pastrimit merr né konsideraté nevojat pér pastrimin e rrugéve dhe
shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet, apo brenda njé periudhe té caktuar ditésh. Pér kété qéllim
propozimi i frekuencave pér secilen kategori rrugésh duhet t& jeté objekt i nj¢ vlerésimi té
vazhduesh&m deri né& pércaktimin pérfundimtar né specifikime teknike t& mundshme né rast se ky
shérbim do té kontraktohet né& t& ardhmen.

Njé element shumé i réndésishém né organizimin e shérbimeve t& pastrimit t& rrugéve éshté edhe

kategorizimi i rrugéve né funksion t& réndésisé si mé poshté:

1. Kategoria e Paré: (pérfshin rrugét kryesore dhe rrugét tregtare) nevojitet shérbimi ditor i fshirjes;
&shté mé i parapélgyer pastrimi me makiné teknologjike i akseve kryesore (kur &shté e
mundshme dhe ka efektivitet), por dhe mirémbajtja e tyre gjaté dités, vendosja dhe pastrimi ditor i
koshave rrugore, si dhe shérbimi i larjes gjaté verés, i cili mund t& kombinohet me makinén
teknologjike qé& kryen edhe fshirjen edhe larjen;

2. Kategoria e dyté: (rrugét kryesore me aktivitet t& ulét komercial dhe me densitet t& ulét kalimtar)
fshirja manuale e rrugéve éshté e nevojshme té kryhet ¢do dité t& javés.

3. Kategoria e treté: (sistem rrugor periferik né zona me dendési t& ulét urbane, apo né zona me
infrastrukturé jo té rregullt dhe rrugé té paasfaltuara) éshté i nevojshém njé shérbim mujor
pastrimi (fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh dhe hedhurinash).

6.3.2 Grumbullimi, transporti i mbetjeve mikse urbane

Né parashikimin e shérbimeve t& grumbullimit dhe transportit, fokus do té vihet dhe né& parimin pér
parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot e shérbimit t& mbledhjes dhe largimit t& mbetjeve urbane
lidhen drejtpérdrejté me ményrén se si konsumatorét i hedhin mbetjet, p&rdorin PGM, respektojné
oraret e pércaktuara dhe zbatojné rregullat lokale pér menaxhimin e mbetjeve. Né kété aspekt,
bashkia duhet té& plotésojé kuadrin e saj rregullator népérmjet:

o Hartimit t& njé rregulloreje vendore / rishikimit pér menaxhimin e mbetjeve, ku do t& pércaktohen
procedurat, protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do t& ndodhé né& rast avarish apo
aksidentesh né& pung, t& drejtat dhe detyrimet e t& gjitha grupeve té interesit t& pérfshira né
menaxhimin e mbetjeve si dhe gjobat pérkatése né rast t& shkeljeve t& evidentuara. Si parakusht,
bashkia duhet t& caktojé njé& grup pune pér monitorimin dhe pér t& véné né zbatim kéto rregulla.

e Parandalimin e hedhjes sé paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashté kontenieréve. Kjo duhet t&
sjellé né vémendje réndésiné kryesore qé kané fushatat e ndérgjegjésimit dhe programet e
edukimit.

o Marréveshje me gjeneruesit e médhenj, pér t& pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e secilés
palé, ku rekomandohet vendosja e orareve né dité dhe oré t& caktuara pér dorézimin e mbetjeve
nga gjeneruesi né pikat e caktuara nga bashkia, ose grumbullimi i tyre nga bashkia, né sajé té njé
kontrate t& veganté, né pikat e gjenerimit t& tyre.

Ndérkohé elemente té tjeré qé kané té b&jné me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve,

qé duhet t& merren né konsiderate gjaté planifikimit t& shérbimit né territorin.e bashkisg, jané si mé

poshté: i (SN

i. Orare pune efektive dhe té pérshtatshme: Pér té operuar sipas nevoja‘ve te pastértisé dhe

né ményré té efektshme dhe me kosto té ulét, duhet t& hartohet njé prdgram efektiv dhe té
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pérshtatshém pune. Ky program duhet t& marré parasysh ndryshimet ditore, javore dhe
mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe veprimtarive tregtare.

ii.  Numriiduhur i kontenieréve: Pér té ofruar njé shérbim té efektshém dhe me kosto té ulét,
duhet té sigurohet numri i duhur i kontenieréve apo koshave dhe rregullsiné e mbledhjes sé&
mbetjeve.

iii. Itenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi i sakté i itenerarit pér makinat e
mbetjeve do té ulé koston duke pakésuar forcat q& shpenzohen pér mbledhjen e mbetjeve.
Rekomandohet verifikimi i pérputhshmérisé me parimet e efektshmérisé sé itinerarit t&
grumbullimit t& mbetjeve si dhe t& kohés efektive me medotén (MTM — Metodés s& Matjes s&
Kohés).

iv.  Rritja e rendimentit né puné: Bashkia do t& punojé né gjetien e mekanizmave pér té&
pérmirésuar punén duke rritur rendimentin. Masat q& mund t& ndérmerren pér t& rritur
moralin, pérfshijné pérmirésimin e kushteve t& pérgjithshme té punés, pajisja me uniformeg,
stimujt pér puné té& mirg, trajnimi dhe forcimi i punés né grup.

v. Mirémbajtja e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave té grumbullmit dhe
transportit té mbetjeve: Mirémbaijtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve jan&
¢éshtje t& réndésishme pér shérbimin e mbledhjes s& mbetjeve. Pavarésisht nése shérbimi
ofrohet nga bashkia apo kontraktohet njé kompani private, bashkia duhet t& parashikojé
mirémbajtien e duhur dhe standardet e riparimit q& duhet t& vihen né zbatim.

Aspektete teknike

Bashkia Roskovec é&shté e motivuar dhe e angazhuar té pérmirésojé gjendjen aktuale, duke synuar si
pérmirésimin e nivelit aktual t& ofrimi t& shérbimit né lidhje me cilésing, efikasitetin dhe efektshméring,
por gjithashtu té krijojé njé bazé t& géndrueshme mbi t& cilén do t& mbéshteten iniciativat lokale dhe
rajonale pér minimizimin e mbetjeve.

Duke kaluar né njé pérqasje teknike, ekzistojné ményra t& ndryshme pér grumbullimin, ruajtien dhe
transportin e mbetjeve né funksion té kategorive té konsumatoréve dhe tipologjisé urbane t& zonave
té banuara. Sipas legjislacionit né fuqgi dhe tipologjisé s& zbatuar mé sé& shumti pér mbledhjen e
mbetjeve, bashkia &shté direkt pérgjegjése pér t& mbledhur “mbetjet urbane”, sipas pé&rcaktimeve té
dokumentave ligjore dhe té kétij plani.

Mbetje t& tjera q& ndryshojné né pérmbajtje (pérbérje) nga mbetjet urbane duhet t& grumbullohen né
ményré té veguar sipas parimit “t& pérgjegjésisé sé zgjeruar té€ prodhuesit”. Pér rrymat e tjera té
mbetjeve “t& veganta” qé& gjenerohen nga banorét dhe bizneset do té ngrihen skema pérkatése pér
grumbullimin e tyre n& ményré té diferencuar nga veté bashkia ose nga biznesi ose né bashk&punim.

Infrastruktura pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve

Né lidhje me pércaktimin e infrastrukturés s& nevojshme pér zbatimin e skemés sé pé&rbashkét pér
grumbullimin e mbetjeve, duke marré né konsideraté numrin e pérllogaritur t& popullsisé dhe gé&llimit
pér mbulimin e té& gjithé territorit t& bashkisé mé& shérbim, u realizua analiza pér llogaritien e
infrastrukturés sé& nevojshme: kontenieré dhe makina teknologjike. Pér kété arsye bashkia éshté e
interesuar té kuptojé skenarét e infrastrukturés pér grumbullimin e mbetjeve, né sajé té zhvillimeve q&
do t& ndodhin né bashki. Ndérkoh& bazuar né sasin& e mbetjeve t& gjeneruara, frekuencés s&, ofrimit
té shérbimit, dhe eksperiencés mjetet mé t& pérshtatshme teknologjike jan& 10ton, 12ton dhe 4ton, né
varési té territorit specifik, pasi ka zona té cilat kané rrugé shumé té ngushta duke véshtirésuar punén
dhe procesin e grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve dhe grumbulhml deré-mé-deré eshte
alternativa mé& e miré gé& bashkia mund té aplikojé. i/

32|Faqe



Trajtim
Energji

Mpiantit né Fier duhet tg Paguaje tarifs hyrése 10 eu:".c.)/ton,
N me djegie, tarifa Q€ duhet ts Paguajé mund ta shkojé nga

Ndérsa Per trajtimin € Mbetjeve ne impainti

6.3.4 Shérbimj Ndarjes gg Mmbetjeve ng il dpe

trajtimi i Vecuar i mbetjeve, riciklim dhe
ompostimi

Strategjia ka Pércaktya, indikatore Specifiké ng lidhje me sasjna € mbetjeve qé& duhet ta trajtohen ne
Ményrs tg Vecuar (riciklim, kompostim) sipas afateve kohore deri Né vitin 20355:
Pérkaté‘sisht:

Mbetjot nga Paketimet ; ]
° Deri ng vitin 2905 duhet t rikuperohen jo me pak se 10% e peshés totale (s
mbetjeye

°  Deripg Vitin 2025 duhet te Iiciklohen;:
" Jome Pak se 1024 ¢ peshés totale ts letrés dpe kartonit
Jo m¢ bak se 6% e peshés totale ts Plastikés
Jo mé pak Se 7102 e peshas totale te qelqgit
" Jome Pak se 5% o peshés totale ts mbetjeve nga druri
Mbetjet ¢ biodegradueshme
© Deripeg Vitin 2025 duhet te reduktohen 75 % e nivelit ts vitit 2016

Ndérkohé, Sipas VKM nr. 418

, date 25.06.2014 “Pér grumbullimin e ndaré te Mmbetjeve ng burim”, jang
P€rcaktyar disa o

bjektiva, te Cilat duhet ts Ploté&sohen ngg NJQV-t& deri né vitin 2020, ku konkretisht-

" NQVete deri g g € vitit 2018, qunet ta 3 rbulloheshin n menyrs ta cierencuar, t

inin Normen € riciklimit me 50% t& sasisa S€ mbetjeve ta vitit

*  Brenda yjg 2020, sagig ¢ Mbetieve q& duhet te shkonin né impiant gunet € ishte 45% ¢

Sasisg sg Mbetjeyve qé Prodhohen, dhe Piesa fietér duhet ta shkojé per riciklim, kompostim
apo pe&r rikuperim me energji.

kompostueshme, si fillim nga fermat bujggsore dhe msg Ps nga familjet me shtépi individuale, té cilat
o ta pérpunohen né Qendran € Rek

2 n& 20né e Marinzés.

:

Keyy, kemi heghy, Objektivat kombetare deriné vitin 2025 (g, kohor & zbatimitte piani)
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| gjithé sistemi i ndarjes pérbé&het nga dy komponenté: sistemi parésor i ndarjes dhe sistemi dytésor i
ndarjes.

o Sistemi parésor i ndarjes: Njihet gjerésisht si ndarja né burim dhe jep rezultatin mé t& miré
t&¢ ndarjes. Ndarja né burim i referohet ndarjes s& materialeve t& riciklueshme dhe té
ripérdorshme né pikén e prodhimit t& tyre.

o Sistemi dytésor i ndarjes, nénkupton ndarjen e tyre né PGM (Pikat e Grumbullimit t&
Mbetjeve) publike t& grumbullimit t& tyre.

Sistemi parésor — Skema e ndarjes individuale: Sistemi i mbledhjes individuale nga familjet dhe
bizneset pérbén bazén pér ngritien e sistemit t& ndarjes s& mbetjeve. Duhet theksuar se sistemi i
ndarjes né& burim duket mé i preferueshém sesa sistemi i ndarjes s& mbetjeve né rrugé. Nga kjo
pik&pamje, angazhimi i drejtpérdrejté i pérfagésuesve t& bizneseve apo familjeve siguron mé shumé
ndérgjegjshméri, efektivitet dhe mundési financimi sesa sistemi i hapur mbi té cilin mbéshtetet skema
e pérbashkét.

Ndarja né burim mund té jeté mé praktike dhe e efektshme pér biznesin dhe industring, ku duhet té
mundésohet shérbimi individual i grumbullimit t&¢ mbetjeve. Koshat pér ndarjen e mbetjeve né burim
do t& vendosen né gdo njési t& madhe biznesi apo institucion shtetéror, duke ndjekur té& njéjtén
teknologji si sistemi i mbledhjes individuale. Sistemi duhet té jeté sa mé i thjeshté duke synuar vetém
ato mbetje apo komponenté qé mund té riciklohen. P&r kété arsye, sistemi me 2 kontenieré & vegjél
duket mé i favorshém se té tjerét, t& njoma dhe té thata.

Propozimi fillestar pér kodin e ngjyrave pér katér kontenierét e vegjél nénkupton
(vendimi pérfundimtar pér llojin dhe ngjyrén e koshave do t& merret né momentin e zbatimit t& skemés).
1. Né kontenierin me ngjyré blu do t& depozitohen mbetjet e riciklueshme si letér, karton,
plastiké, metale alumini, gelq
2. Né& kontenierin me ngjyré té gjelbér/kafe mbetje organike, bujgésore, t& gjelbra
3. NE& kontenierin t& grilzi t& shkojné mbetjet e pérziera/mikse

ose

Ky konfigurim i kontenieréve mund té aplikohet né biznese, ose né institucione. publike, si¢ jané
shkollat, por edhe né banesat individuale né& zonat rurale t& njésive administrative né -Bashkiné
Roskovec. Vendimi pér ngjyrén dhe llojet e mbetjeve qé& shkojné né koshat respektivé mund té
rishikohet dhe vendoset pérfundimisht dhe me njé urdhér té veganté t& Bashkisé, sapo mundésité

teknike dhe njerézore té jené té arritshme.

Sistemi dytésor: Skema e pérbashkeét pér ndarjen e mbetjeve (gqendrat e riciklimit): F’éﬁrqorimi i
sistemit aktual t& grumbullimit t& mbetjeve urbane shérben si njé bazé pér té véné né funksign'im dhe
prezantuar sistemin e mbledhjes sé diferencuar té tyre. Kjo ményré mund t& j‘e‘té pljaktike»v\ietém kur
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qytetarét dhe bizneset jané mésuar me kété lloj sistemi dhe do t& mund té pérshtaten mé miré. Kjo
metodé &shté e preferueshme kryesisht né qytete té médha, ku &shté i pamundur krijimi i sistemeve
individuale pér ndarjen e mbetjeve dhe blloget e banimit jané kolektive.

Sektori informal (grumbulluesit e pa-formalizuar) luan njé rol t& réndésishém né rikuperimin e
materialit t& riciklueshém. Ky sektor sjell mjaft dobi né sektorin e menaxhimit t& mbetjeve, si: i) ul
mesatarisht deri 15-30% sasiné e mbetjeve qé depozitohen né landfill/fushé depozitimi; i) Ul koston e
shérbimit t& grumbullmit dhe transportit t& mbetjeve; iiiy Eshté burim t& ardhurash per rreth 2% té
popullsisé s& zonave t& varfra; iv) Sipas shifrave nga literatura e huaj llogaritet q& ¢do ton mbetje e
riciklueshme e grumbulluar &shté e barabarté me njé vend pune.

Ashtu si hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve, edhe menaxhimi i mbetjeve té riciklueshme duhet t&
mbéshtetet né njé hierarki t& ngjashme, ku objektivi kryesor gshté parandalimi sa mé& shumé i
gjenerimit t& mbetjeve:

i. Ripérdorimi i mbetjeve té riciklueshme (prioritarizohet mé shumé)

ii. Grumbullimi i mbetjeve té riciklueshme nga tregtarét

iii. Mbledhasit formalg t& mbetjeve té riciklueshme

iv. Grumbulluesit fillestaré t& mbetjeve té riciklueshme

v. Mbledhésit informalé té mbetjeve té riciklueshme (prioritarizohet mé pak)

Bashkia Roskovec éshté pérfituese e mbéshteties sé Qeverisé Gjermane zbatuar nga GIZ Shqipéri
dhe me ané t& késaj ndihme ka ndértuar Qendrén e Rekuperimit Riciklimit dhe Kompostimit né
Marinzé. Ajo do t& fillojé operimin né vjeshtén e vitit 2022 dhe do té& béjé procesimin e mbetjeve té
riciklueshme nga skema e ndarjes né burim e instaluar n& géndrén e qytetit dhe kompostimin, ku
lénda e paré si fillim do té& vijé nga fermat bujqésore.

6.4 Menaxhimi i mbe.tjeve voluminoze dhe ndértimore

Sipas kuadrit ligjor né fuqi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) &shté pérgjegjésia e prodhuesit (familje, biznes apo
industri) q& té largojé dhe transportojé mbetjet inerte (mbetjet nga ndértimi dhe prishjet), ndértimore
apo voluminoze qé mund té gjenerojé nga aktiviteti g& kryen pér né vendet e pércaktuara nga bashkia
pér kété géllim.

Ndérkoh&, bazuar né Studimin e fizibilitetit, i cili tashmé ka pérfurnduar pér zonén e mbetjeve né Fier,
pér Bashkiné Roskovec, studimi i fizibilitetit, parashikon q& pér mbetjet inerte dhe voluminoze,
bashkia t& pérdoré fushén e vjetér t& depozitimit t& mbetjeve né Marinzg, e cila sipas studimit t& kryer
nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit duhet t& rehabilitohet.
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Fl OPSIONET E PROPOZUARA PER
ORGANIZIMIN E SHERBIMIT

Opsionet pér organizimin e shérbimit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve jané€ hartuar bazuar né
rekomandimet e Dokumentit t& Politikave dhe Planit Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve (Strategjia
Kombétare pé&r Mbetjet) miratuar né maj 2020, ku té& gjitha Bashkité né vend duhet t& ofrojné
shérbime t& menaxhimit t& mbetjeve bazuar né standard, t& pércaktuara nga legjislacioni dhe
dokumentet zyrtare né& fugqi.

Pér 5 vitet e ardhshme t& zhvillimit t& planit, Bashkia Roskovec do t& propozojé dy skenaré pér ofrimin
e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve, sipas kérkesave té kuadrit ligjor kombétar. T& dy skenarét do
té analizohen teknikisht dhe financiarisht, bazuar né udhé&zuesin pér pérllogaritien e kostos sé&
shérbimit t&é miratuar me VKM nr. 319/2018 dhe do t& krahasohen me skenarin bazé, ku nuk ka
ndarje né burim. Bazuar né kété analiz&, Bashkia do té vendosé se cilin nga rastet do té€ marré né
konsideraté pér zbatimin e métejshém té ndjekur nga monitorimi i duhur.

Tabela 17 Skenarét e propozuar pér ofrimin e shérbimit t& mbetjeve né Bashkiné Roskovec per
peroiudhen 2 vjecare (bashkia pergatitet me pas te jete pjese e skemes se PZP)

SKENAR I ARRITSHME SRENAR BRI R G) 45

Rritia e grumbullimit t& tarifés sé pastrimit deri né Rritia e grumbullimit t& tarifés s& pastrimit deri né

100% né zonat urbane dhe 90% né zonat rurale 100% né zonat urbane dhe 90% né zonat rurale

| ! !
Krijimi i skemés pér grumbullimin dhe trajtimin deri né | Krijimi i skemés pér grumbullimin dhe trajtimin deri né |

; e 10% t& mbetjeve té gjelbra, bujgésore dhe organike. | e 20% t& mbetjeve t& gjelbra, bujgésore dhe organike.

. Krijimi i objektit t& kompostimit dhe objektit té l Krijimi i objektit t&¢ kompostimit dhe objektit té&

rikuperimit t& materialeve deri né fund t& 5 vjegarit t& | rikuperimit t& materialeve deri né fund t& 5 vijegarit té |

. zbatimit t& planit ! zbatimit té planit

Krijimi i skemés pér grumbullimin dhe trajtimin deri n&  Krijimi i skemés pér grumbullimin dhe trajtimin deri né
10% t& materialit t& riciklueshém (karton, letér, PET 30% t& materialit t& riciklueshém (karton, letér, PET
dhe kanage alumini). Krijimi i objektit t¢ kompostimit dhe kanage alumini). Krijimi i objektit t& kompostimit
dhe objektit t& rikuperimit t& materialeve deri né fund dhe objektit t& rikuperimit t& materialeve deri né fund
té 5 vjegarit t& zbatimit t& planit t& 5 vjegarit t& zbatimit té planit

7.1 Prezantimi i skenaréve té organizimit té
shérbimit té menaxhimit té mbetjeve

Duke gené se Bashkia e Roskovecit, & prej shtatorit 2020, &shté njé nga bashkité gé mbéshtetet nga
projekti GIZ, gjaté gjithé késaj kohe ka patur njé puné t& vazhdueshme pér t& ndértuar terrenin pér t&
filluar skemat e ndarjes né burim. Koncepti p&r ndértimin dhe funksionimin e njé impianti kompostimi
dhe rikuperimi i materialeve té riciklueshme, tashmé &shté béré né njé investim konkret né Marinzé.
Duke gené se objekti do té fillojé sé& shpeiti t& funksionojé, u vendos qé gjaté 5 viteve té para té
zhvillimit té planit, mbetjet organike t& grumbullohen nga impiantet bujg&sore té zonés, me njé
perspektivé qé né t& ardhmen komuniteti g& banon né shtépi individuale t& mund té fillojé té furnizojé
me mbetje organike impiantin e kompostimin. Ndé&rkoh&, bazuar né pérqgindjet e pércaktuara mé sipér
pé&r grumbullimin e mbetjeve t& riciklueshme vegmas, bashkia ka llogaritur numrin ‘potencial t&
familjeve pér t& nisur skemén pilot dhe ka hedhur né harté bizneset dhe institucionet e mundshme qé
do té jené pjesé e skemés pilot deri né fund té 5 vjegarit t& zbatimit t& planit. i
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Figura 14 Impianti pér kompostimin dhe rekuperimit t& materialeve té riciklueshme né Marinzé

Ky objekt éshté& projektuar pér té trajtuar materialin e gjelbér dhe bujgésor (mbetjet e mundshme) t&
zonave rurale t& Roskovecit si l&ndé paré&sore, shumé té& vlefshme pér kompostimin. Trajtimi do té&
béhet pé&rmes sistemit té dritareve dhe pritet t& prodhojé rreth 300 m?® kompost cilésor né vit. Vendi do
té pajiset gjithashtu me baler pér presimin e kartonit dhe materialit PET qé& do té& grumbullohet nga
skema e grumbullimit t& ndaré né& qytetin e Roskovecit me njé potencial prej rreth 20ton materiale té
riciklueshme pér shitje.
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Roskovec Muncipality
Waste Source Separation Facilities
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Figura 15 Harta e bizneseve né bashkiné Roskovec (Burimi: Eduard Cani)
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Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Skenari | — parashikimi i materialit organik dhe té riciklueshém gé do té largohet nga rryma

kryesore e mbetjeve

78 dfna @ perahshine | njésia O T S S T 078 BT
Nr. popullisisé . 25,048 25,048 21,323 21,323 21,323 21,323
Sasiaditore e mbetieve  toniditt 8 8 68 68 68 68
Sasia evjetore e mbetjeve ton/vit 2,920 2,920 2,482 2,482 2,482 2,482

% e mbetjeve té gjelbra,
organikedhongabujgsla_ B % v 0wk O 7% PR TR
Sasia e mbetjeve té gjelbra, :

organike dhe nga bujgésia ‘""" proz | A el i e
5 beti 5
it bl % 15% 15% 15% 15% 15% 15%
Sasia e mbetjeve té .
riciklueshme ton/vit 438 438 372.3 372.3 372.3 372.3~
Skenari 1 - detajet njésia 2022 2023 2024 2025 2026 2027
% e mbetjeve t& gjelbra, organike dhe nga 0 . 5
bujqésia qé do & largohen % 2 5% 5% % 10% 15k
Sasia e mbetjeve té gjelbra, organike dhe nga .
bujqésia qé do t& largohen ton/vit 58 88 146 204 292 380
Norma e gjenerimit pér mbetjet gjelbra, -
organike dhe nga bujgésia kg/ban/dité 0.432 0.432 0.432 0.432 0.432 0.432
Nr. i banoréve nr. 370 556 926 1,296 1,852 2,408
Nr. potencial i familjeve nr. 100 150 250 350 501 652
érggrl‘t;tjeve té riciklueshme qé do té % 2% 3% 5% 7% 10% 13%
Sasia e mbetjeve té riciklueshme qé do té ;
largohen ton/vit 58 88 146 204 292 380
Norma e gjenerimit pér mbetjet e riciklueshme  kg/ban/dité 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09
Nr. i banoréve nr. 1,778 2,667 4,444 6,222 8,889 11,556

nr. 480 721 1,201 1,682 2,402 3,122

Nr. potencial i familjeve

Skenari Il - parashikimi i materialit organik dhe té& riciklueshém

kryesore e mbetjeve

qé do té largohet nga rryma

 Té dnéna & pérgjithshme njésia 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Nr. popullsisé nr. 25,048 25,048 21,323 21,323 21,323 21,323

] Sasia ditore e mbetjeve ton/dité 8 8 6.8 6.8 6.8 6.8
Sasia evjetore e mbetjeve ton/vit 2,920 2,920 2,482 2,482 2,482 2,482
% e mbetjeve té gjelbra, o o
organike dhe nga bujgésia % 72% 72% 72% 72% 72% 172%
Sasia e mbetjeve té gjelbra, .

| organike dhe nga bujgésia ton/vit 2,102 - 2,102 1,7"{37 1,787 1,787 4,269
% e mbetjeve t& o o o
riciklueshme % 15% 15% 15% 15% 15% 15%
Sasia e mbetjeve té z
Helkiueshme ton/vit 438 438 372.3 372.3 372.3 372.3
Skenari 1 - detajet njésia 2022 2023 2024 2025 2026 2027
% e mbetjeve té gjelbra, organike dhe nga ; o o g i y
bujgésia qé do té largohen % 5% 5% 13% 18% s 22%
Sasia e mbetjeve té gjelbra, organike dhe nga <
bujgésia qé do t& largohen ton/vit 146 234 380 526 584 642
Norma e gjenerimit pér mbetjet gjelbra, - s ! ™
organike dhe nga bujqésia kg/ban/dité 0.432 0.432 7.0.432 0.432 9.‘432 0.432
Nr. i banoréve nr. 338 541 879 1,217 1,352 1,487
Nr. potencial | familjeve nr. 91 146 =~ 237 329 365 401
% e mbetjeve té riciklueshme qé do té& % 10% 15%. - 20% 25% 30% 35%
largohen ;




Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Z";;i;’h‘;r':’be'je"e & diclkiceshme qé do &2 tonAvit 292 438 584 730 876 1022
Norma e gjenerimit pér mbetjet e riciklueshme  kg/ban/dité 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09
Nr. i banoréve nr. 3,244 4,867 6,489 8,111 9,733 11,355
Nr. potencial i familjeve nr. 877 1,315 1,754 2;192 2,631 3,070

Bazuar né& kéto llogaritje, sasia e mbetjeve qé potencialisht duhet t& reduktohet nga rryma kryesore e
mbetjeve pér secilin nga skenarét éshté paraqitur né grafikét e méposhtém:

Planifikimi q& é&shté¢ béré né& lidhje me sasiné e mbetjeve té riciklueshme dhe organike q&
potencialisht duhet t& largohen nga rryma e mbetjeve gjaté 5 viteve té zbatimit t& planit, ka marré né
konsideraté faktin q& n& két& bashki kjo praktiké e ndarjes né burim t& mbetjeve nuk aplikohet dhe
nuk &shté aplikuar mé paré. Né kéto kushte, pér t& dyja skenarét bashkia do té aplikojé objektiva te
ulta, né vitet e para té zbatimit t& planit, pér sasiné e mbetjeve té ricklueshme dhe organike qé duhet
té largohet nga rryma e mbetjeve (2% pér skenarin e paré dhe 5%/10% pér skenarin e dyté&), deri né
objektiva mé larté né fund té vitit t& pesté (né 10% pér skenarin e paré dhe né 20%/30% pér skenarin
e dyté).

Nga grafikét kuptojmé qé nése do aplikohet skenari i parg, né fund t& 5 vjegarit, bashkia do t& mund
té reduktojé deri né& 10% té sasisé s& mbetjeve té riciklueshme qé ajo prodhon dhe 10% té& mbetjeve
organike, 584ton mbetje né vitin e pesté. E njéjta gjé do t& ndodhé& nése do té aplikohet skenari i
dyté, ku né vitin e pesté bashkia do t&¢ mund té largojé nga rryma kryesore e mbetjeve 1,460ton
mbetje.

7.2 Llogaritja e kostove té shérbimit pért
skenarét e propozuar pér organizimin e
shérbimit

Té dy skenarét do té analizohen financiarisht pér dy rastet e trajtimit p&rfundimtar t&é mbetjeve:

A — Tarifa e hyrése pér depozitimin e mbetjeve né landfillin e Fierit — péraférsisht propozohet té& jeté
10 euro/ton = 1300 leké/ton.

B - tarifa e hyrése pér depozitimin e mbetjeve né Impiantin me trajtim energjie né Fier — pé&raférsisht
propozohet té jeté 25-30 euro/ton = 3,500 leké/ton.

Pér sa kohé gé shérbimi i pastrimit &shté njé shérbim i pérbéré nga grumbullimi, transporti dhe trajtimi
pérfundimtar i mbetjeve dhe fshirja dhe larja e rrugéve, analizat financiare t& skenaréve do t& marrin
né konsideraté kostot e llogaritura pér fshirjen dhe larjen e rrugéve, qé nuk pérfshinen né udhézues i
miratuar me VKM 319/2018, si¢ tregohet né tabelén e méposhtme (detajet e kostove pér shérbimin e
pastrimit t& llogaritura nga Bashkia né Aneksin I):

Tabelae 18 Kosto vjetore pér fshirjen dhe largien e rrugéve

Lloji i kostos LEK/vit
Kosto‘pér fshirjen manuale té rrugéve 10,019,374
Kosto pér lagien e rrugéve o 1,468,089
Kosto totale pér fshirjen dhe lagien e rrugéve - 11',»4,87,463

Sipas kétyre pérllogaritjeve dhe faktit g& shérbimi ofrohet 312 dité gjaté vitit pér njé sipérfacie ditore

prej 251,625 m’, gmimi pér njési pér fshirjen manuale té rrugés llogaritet té jeté 0,127 Ieké/m2 Ndérsa
per shérbimin e lagies sé rrugéve qé ofrohet 153 dité gjaté vitit pér njé s:perfaqe dltore prej 73,000
m, ¢mimi pér njési éshté llogaritur 0,731 leké/m?. )
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Pérshkrimi i skenarit bazé si¢ ofrohet shérbimi né Bashkiné Roskovec

Pérshkrimi o Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve t& ngurta bashkiake t& pérziera do t& béhet né
100% té territorit urban dhe né 90% té territorit rural
o Asgjesimi i mbetjeve t& ngurta bashkiake té pérziera né impiantin sanitar té Fierit
o Nuk paguhet tarifa e portés nga buxheti i bashkisé
Té dhénat o Zona e mbetjeve: urbane (qgyteti i Roskovecit) dhe rurale (t& gjitha NjA)
teknike e Numrii popullsisé nga formula e MFE-s& — 25,048 banoré

Shkalla e gjenerimit t& mbetjeve — 0.257 kg/banoré/dité

Distanca nga Impianti me Trajtim Energjie né Fier — 25 km njé drejtim

Distanca pér grumbullimin e mbetjeve: zoné urbane (20 km), zoné rurale (87 km)
Kapaciteti i mjeteve t& mbetjeve: 10 ton (zona urbane), 7 ton (zona rurale)
Frekuenca e grumbullimit t& mbetjeve: 6 dité né javé (zona urbane); 4 dité né& javé
(zona rurale)

Sasia vjetore e mbetjeve = 2,180 ton/vit (7.8 ton né dité)

Nurmri i kontenieréve: 106 kontenieré 1.1m*

Hieriieis leppdi

Qyteti i Roskovecit

Tabela 19 Kosto e skenarit bazé aktual

Kosto operative dhe administrative

©12,381,980.00 Leké

Zona Rurale

Kosto operative dhe administrative

7,480,790.27 Leké

Fshirja dhe lagja manuale e rrugéve

Kostoja totale operacionale

Qyteti i Roskovecit

"“Kosto e investimit (kosha + kamion)

11,487,463.00 Leké
31,350,233.27 Leké
8,987,584 Leké

Zona Rurale

Kosto e investimit (kosha + kamion)

7,268,624 Leké

Kosto totale e investimit

16,256,208 Leké

Skenari | — Mbetjet depozitohen ne landfill/ Impiant me trajtim energjie dhe mbetjet e
riciklueshme dhe organike duhet té reduktohen derin né 10% né fund té 5 vjegarit té planit

Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve t& ngurta bashkiake t& pérziera do té béhet né 100%
t& territorit urban dhe né 90% té territorit rural

Ndarja né burim t& 10% mbetjeve organike dhe 10% t& mbetjeve té riciklueshme
Asgjesimi i mbetjeve té ngurta bashkiake t& pérziera né impiantin me trajtim energjie né
Fierit

Trajtimi i mbetjeve organike né Qendrén e Kompostimit

Trajtimi i mbetjeve té riciklueshme né Qendrén e Rekuperim Riciklimit

Tarifa e hyrése pér depozitimin e mbetjeve pér t'u paguar nga buxheti i bashkisé pér
depozitimin e landfillit — 1,300 leké/ton

Tarifa e hyrése pér depozitimin e mbetjeve pér t'u paguar nga buxheti i bashkisé pér
asgjésimin e ujérave té zeza — 3,500 leké/ton -

Pérshkrimi .
Té dhéna °
teknike

Zona e mbetjeve: urbane (qyteti i Roskovecit) ,dhe rurale (t& gjitha. NjA), zona e
riciklueshme (qyteti i Roskovecit); zona e kompostimit (zona rurale né AU) dhe fermat
bujgésore W \

Numri i popullsisé nga formula e MFE-sé — 25,048 banoré:

Shkalla e gjenerimit t& mbetjeve pér mbetje t& pérziera — 0:257 kg/banoré/dité
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o Shkalla e gjenerimit t&¢ mbetjeve pér mbetjet e riciklueshme (15% e mbetjeve t&
pérziera) = 0.1 kg/banor/dité
o Shkalla e gjenerimit t& mbetjeve pér mbetjet organike (72% e mbetjeve té
pérziera) = 0,157 kg/banor/dité
e Distanca nga WLEP e Fierit — 25 km njé drejtim
¢ Distanca deri te impianti i kompostimit dhe rikuperimit t& materialeve — 4.5 km njé drejtim
¢ Distanca pér grumbullimin e mbetjeve: zoné urbane (20 km), zoné rurale (87 km)
o Lloji i mjeteve t& mbetjeve: 10 ton (zona urbane), 7 ton (zona rurale), 3 ton (mbetje t&
riciklueshme)
e Frekuenca e dérgimit t& mbetjeve: 6 dité né javé (zona urbane); 4 dité né javé (zona
rurale), 2 dité né javé (mbetje té riciklueshme), 4 dité né javé (mbetje plehrash)

Né& Aneksin | jepen té detajuar kostot e llogaritura p&r Skenarin e paré té& propozuar pér organizimin e
shérbimit, t& llogaritur sipas kérkesave t&¢ VKM 319/2018. Né tabelén mé poshté jepet njé
pérmbledhje e kostove me gjendjen ekzistuese. Gjaté 5 vjegarit té€ zbatimit t& planit, kosto totale e
shé&rbimit do té rritet nga 11.72% - 17.91% nga ajo e gjendjes ekzistuese, né&se mbetjet dérgohen né
landfill kundrejt pagesés té tarifés hyrése, dhe nése ato do té trajtohen né impiant me djegie kundrejt
pagéses té tarifés hyrése, kosto e shérbimit rritet nga 18.66%- 21.14% kundrejt kostos té& gjendjes
ekzituese.

Tabela 20 Karahasimi i kostove pér skenarin e paré

% e rritjes sé

Kosto : Gjendja | = vetém tarifé | - tarifé impianti > A % e rrities sé kostos
Totale ekzistuese landfill - djegie kostos;arr\l%?“tf RN nga tarifa e impiantit
2022 47,606,441 Lek# 53,925,416 Leké 58,526,632 Leké 11.72% 18.66%

2023 47,606,441 Leké 54,328,460 Leké 58,699,674 Leké 12.37% 18.90%

2024 47,606,441 Leké 55,129,490 Leké 59,041,312 Leké 13.65% 19.37%

2025 47,606,441 Leké 55,933,228 Leké 59,385,440 Leké 14.89% 19.83%

2026 47,606,441 Leké 57,409,078 Leké 60,171,679 Leké 17.08% 20.88%

2027 47,606,441 Leké 57,409,078 Leké 60,171,679 Leké 17.91% 21.14%

7.3 Potenciali i pérfitimeve ekonomike nga

aplikimi skemave té ndarjes né burim

Né kuadér t& propozimit t&¢ skenaréve pér ndarjen né burim t& mbetjeve té riciklueshme dhe
kompostimit t& mbertjeve organike, si pjesé e zbatimit t& strategjisé komébatér eté mbetjeve, kuadrit
ligjor né fuqgi dhe detyrimeve pér zbatimin e direktivave t& Bashkimit Evropian pér njé aderim mé t&
shpejté, mé poshté jéshté paraqitur potenciali i sasisé& s& mbetjeve q& shmanget gjaté 5 viteve t&
zbatimit t& planit pér trajtim final né Impiantin e Fierit, dhe potenciali financiar g&¢ mund t€ sjellé shitja
e produktit té riciklueshmé dhe kompostit n& sajé t& aplikimit t& skemave té ndarjes né burim:

Tabela 22 Potenciali i pérfitim ekonomik nga aplikimi i skenarit | i skemave té ndarjes
né burim

Skenari 1 Njésia 2022 2023 2024 2025 2026 2027
% e mbetjeve té .
ticlklueshme g& % 2% 3% 5% 7% 10% 1%

i largohen nga
{_rryma kryesore e

. 42|Faqe



Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

mbetjeve

Sasia e mbetjeve

té riciklueshme qé ton/vit 58 88 146 204.4 292 333
_largohen

Letér dhe karton 6% 3.7 5.5 9.2 12.9 18.4 20.98

Plastiké 5% 2.9 4.4 7.3 10.2 14.6 16.64

Metal 1% 0.6 0.9 15 2 2.9 3.29

ske“ar”f fateniali pSt Njésia 2022 2023 2024 2025 2026 2027
kompost

% e mbetjeve té organike

qé shkojné pér % 2% 3% 5% 7% 10% 13%
kompostim

Sasia e mbetjeve

organike qé shkojné pér ton/vit 58 88 146 204.4 292 379.6
kompostim

Cmimi (granular imadh)  lek/m® 3,000 3000 3000 3000 3000 3000
R lekivit 174,000 264,000, 438,000 | 613,200 876,000 1,138,800

Tabela 23 Potenciali i pérfitim ekonomik nga aplikimi i skenarit Il i skemave té ndarjes
né burim

" Skenari 2 — ;
Material | Njésia 2022 2023 2024 2025 - 2026 2027
riciklueshém :

Letér dhe karton ton/vit 18.4 27.6 36.8 46 55.2 64.4
Cmimi njési lek/kg 1.04 1.04 1.04 1.04 1.04 1.04
Vlera pérfituese lek/vit 19,132 28,698 38,264 47,830 57,396 66,962
Plastiké ton/vit 14.6 21.9 29.2 36.5 43.8 51.1
Gmimi njési lek/kg 63 63 63 63 63 63
Vlera pérfituese lektvit 919,800 1,379,700 1,839,600 2,299,500 2,759,400 3,219,300
Metal ton/vit 29 " 4.4 58 7.3 8.8 10.3
Cmimi njési lek/kg 171 171 171 171 171 171
Vlera pérfituese lek/vit 499,320 748,980 998,640 1,248,300 1,497,960 1,747,620

Vlera Pérfituese
Totale -

Lek/vit 1;1,4'38,252 2,157,378 . 2,876,504 3,595,630 | 4,314,756 5,033,882

' Skenari 2 —

Material | ~ Njesia 2022 2023 2024 2025 2026 2027
riciklueshém : :

Letér dhe karton ton/vit 18.4 276 36.8 46 55.2 64.4
Cmimi njési lelkg 1.04 1.04 1.04 1.04 - 1.04 1.04
Vlera pérfituese leksvit 19,132 28,698 38,264 47,830 ' 57,396 66,962
Plastiké ton/vit 14.6 21.9 5292 365 438 51.1
Cmimi njési lek/kg 63 63 . 631 63 | 63 63
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Vlera pérfituese lek/vit 919,800 1,379,700 1,839,600 2,299,500 2,759,400 3,219,300
Metal ton/vit 29 44 5.8 7.3 8.8 10.3
Cmimi njési lek/kg 171 171 171 171 171 171
Vlera pérﬁtuese lek/vit 499,320 748,980 998,640 1,248, 300 1,497.960 1,747,620

Viera Pérfituese ) /' 4438252 12,157,378 2,876,504 3,505,630 4314756 5,033,852

otale RiSHEER Shdtha e U ER G e ol e

Skenari 2 - materiali pér

kompost Njésia 2022 2023 v 2024 2025 2026 2027
% e mbetjeve té

organike gqé shkojné % 5% 8% 13% 18% 20% 22%
pér kompostim

Sasia e mbetjeve

organike qé shkojné ton/vit 146 234 379.6 525.6 584 642.4
pér kompostim

El':(‘,':)' fgrnalar lekim® 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
{Pérfitimi (granulari - ‘lekivit | 438,000 702,000 1,1308,80 1,5706,80 1,7502,00 1,9207,20

7.4 Menaxhimi i mbetjeve té tjera

Ashtu si¢ éshté cituar edhe né kapitujt mé sipér, bashkia ka si detyrim ligjor t& grumbullojé,
transportojé dhe trajtim final t& mbetjeve bashkiake t& gjeneruara nga familjet dhe kryesisht bizneset
e vogla me t& njgjtén tipologji. Ndérkohé rrymat e tjera té mbetjeve, ndonése nuk jané objekt dhe
detyrim i bashkisé q& t& sigurojé¢ menaxhimin e tyre, bashkia duhet t& jet& e informuar né lidhje me
ményrén sesi menaxhohen rrymat e tjera dhe ku shkojné pér trajtim final. Sipas ligjeve sektoriale,
bashkité kané si detyrim ligjor, pér rastin e mbetjeve inerte, t& caktojné njé vend, ku gjeneruesit e tyre
kané pérgjegjési pér t'i dérguar atje.

Nga ana tjetér bashkité, sipas VKM nr. 687 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbaitjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”, amneduar me VKM nr. 538, daté 22.09.2021,
kané si detyrim ligjor qé t& gjenerojné dhe té raportojné t& dhéna pér kéte listé t& mbetjeve qé
gjenerohet potencialisht né bashking e tyre:

1. Sasia e mbetjeve plastike kg ose ton /vit 17 02 03/ 15 01 02 mbetje plastlke dhe mbetje
ambalazhi plastike

2. Sasia e mbetjeve té& qelgit kg ose ton /vit 15 01 07 — mbetje ambalazh| nga qelql

3. Sasia e mbetjeve metalike kg ose ton /vit 17 04 07/ 15 01 04 Metale te pérztera dhe mbetje
ambalzhi metalike

4. Sasia e mbetjeve té drurit ton/m® 17 02 01/ 15 01 03 — dru dhe mbetje ambalazhl drun

5. Sasia e mbetjeve té letrés dhe kartonit kg ose ton Ivit 15 01 01/ 03 03.08 - mbetje ambalazhi
letre dhe kartoni dhe mbetje qé dalin nga seleksionimi i letrave dhe kartonit pér: riciklim

6. Sasia e mbetjeve té baterive t& dala jashté pérdorimit 16 06/ 16'06. 01*/ 167 06 06* - bateri
plumbi dhe elektrolite t& ndara t& mbeldhura nga bateri dhe akumulatoré ™
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7. Sasia e mbetjeve t& gomave té dala jashté pérdorimit kg ose ton /vit 16 01 03 — goma jashté
pérdorimit

8. Sasia e mbetjeve t& vajrave t& pérdorura kg ose ton /vit 12 01 06*/ 12 01 10* - Vajrat minerale
t&¢ makinerive q& pé&rmbajné halogjene (pérve¢ emulsioneve dhe solucioneve) dhe vajrat
sintetik t& makinerive

9. Sasia e mbetjeve nga produktet e kafshéve kg ose ton /vit 02 01 02 — mbetjet nga indet e
kafshéve

10. Sasia e mbetjeve t& produkteve té tekstilit kg ose ton /vit 04/ 15 01 09 — mbetjet g€ dalin nga
industria e lékuréve, pelicerité dhe tekstili dhe mbetje ambalzhi tekstil

11. Sasia e mbetjeve elektrike dhe elektronike kg ose ton /vit 16 02/ 20 01 36 — mbetje nga pajisjet
elektrike dhe elektronike dhe paijisjet e skaduara elektrike dhe elektronike (mbetje t€ tubave
fluorishente dhe mbetje t& tjera q& pé&rmbajné mérkur, pajisie skarco gé& pérmbajné
klorofluorokarbone)

Duke q&né& gé bashkia Roskovec nuk aplikon ende sistemin pér grumbullimin e diferencuar té
mbetjeve, gjenerimi i kétyre t& dhé&nave b&het akoma mé i véshtiré, nisur edhe nga fakti q& njé pjesé
e mbetjeve t& listuara mé lart nuk jan& kompetencé ligjore e bashkisé pér t'u menaxhuar.

Megjithaté ményrat qé bashkia mund té aplikojé pér gjenerimin e kétyre té¢ dhénave ndahen né tre
kategori, t& cilat nuk mund t& vlerésohen me shkallén e saktésisé, por jané alternativa & bashkia
mund té zgjedhé& dhe t'i zbatojé né varési t& kushteve dhe potencialit financiar dhe njerézor qé ka né
dispozicion.

A. Té gjitha bizneset q& operojn& né territorin e bashkis¢ dhe merren me prodhimin, pé&punimin,
grumbullimin apo trajtimin e rrymave speficike t& mbetjeve duhet t& raportojné& ¢do vit né bashki,
sipas detyrimit ligjor t& legjislacionit né fuqi p&r kéto rryma. Bashkia mund t& zgjedhé té dérgojé
kérkesa specifike t& gjithé bizneseve pér mundésim informacioni.

B. Bashkia vendos t& ngrejé¢ gendra grumbullimi t& mbetjeve specifike, té cilat operohen nga
operatoré privaté. Sipas legjislacionit pé&r rrymat specifike t& mbetjeve, kéto biznese duhet té
raportojné njé heré né vit né bashki, pér sasiné e mbetjeve qé grumbullojné apo trajtojné. Bashkia
zgjedh té& béjé kérkesa gjaté vitit pér kéta operatoré pér raportrim t& dhé&nash.

C. Bashkia vendos té ngrejé gendra grumbullimi t&¢ mbetjeve specifike, té cilat operohen nga
veté ajo. N& kéto kushte bashkia duhet t& ngrejé njé sistem pér monitorimin dhe mbajtjen e t&
dhénave pé&r mbetjet q& hyjné né qéndér (pra pér ato qé ajo grumbullon) dhe qé dalin pér trajtim
final sipas kategorive specifike. N& kéto gqendra, Bashkia, apo operatori privat mund té zgjedhé té
bé&jé rekuperim t& produkteve apo materialeve nga pé&rpunimi i produkteve/mbetjeve gé hyjné né
gendér.

7.5 Politika e mbulimit té¢ kostos nga té ardhurat dhe
tarifa e pastrimit

Politika e mbulimit t& kostos: ‘Mbulimi i kostos’ pérfshin njé sistem tarifash dhe taksash, t& cilat
kané si qéllim specifikisht t& mbulojné disa ose té gjitha kostot e ofrimit t& sfhérbimit- té menaxhimit té
mbetjeve nga pérdoruesit e kétij shérbimi, né p&rputhje me principin "ndotééi:__,— paguan”. Avantazhet e
sistemit t& mbulimit t& kostos géndrojné né faktin se té gjitha kategorité e konsumatoréve t& shérbimit
njihen me koston e ploté t& tij, jané t& pérfshiré n& ményré mé té drejtépérdrejté me problemet e
cilésisé sé& shérbimit, vierésojné peshén qé merr pagesa e tarifés sé tyre né mbledhjen. e t&-ardhurave
si dhe mundésité reale t& bashkive pér ti ofuar konsumatoréve kété shérbim. Hartimi-i politikave t&
mbulimit t& kostos &shté pérgjegjési e bashkive dhe synon té pércaktojé nivelin e rikuperimit t& kostos
qé duhet t& arrihet pé&r njé periudhé té caktuar kohore, duke pé&rcaktuar mé paré:

o Llogaritjen e kostos sé& ploté t& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta bashkiake;
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e  Planifikimin e buxhetit t& bashkis& mbi ké&té kosto;

e Pércaktimin e tarifave pér kategorité e ndryshme qé pérfitojné shérbimin bazuar mbi nivelin e
rikuperimit t& kostos t& pércaktuar;

e Procedurat e zbatimit dhe monitorimit.

Konkretisht bashkia duke analizuar gjendjen e saj mund té kuptojé se né cilat nga kéto opsione ajo
éshté aktualisht dhe ku ajo kérkon t& shkojé, né sajé té objektivave qé ajo do té vendosé:

e Kosto t& pambuluara, kur t& ardhurat jan& mé té ulta se shpenzimet direkte operative

e Parashikon vetém mbulimin e kostove operative direkte dhe t& mirémbajtjes (KODM)

e Parashikon vetém mbulimin e Kostos operative t& depozitimit dhe mirémbajtjes si dhe t&
interesit t& kredisé sé& marré pér té pérmirésuar shérbimin

e Parashikon t& mbulojé KODM si dhe pagesén e kredisé dhe té€ interesave té marré

e Parashikon mbulimin e KODM, interesin e kredisg¢, shpenzimet pér amortizimin si dhe
parashikimet pér investime né periudhén afatgjaté

e Parashikon mbulimin e KODM té& amortizimit (kosto kapitale dhe kthimin e investimeve) si dhe
parashikimin e investimeve né periudhén afatgjaté (ose kosto marxhinale né terma afatgjaté)

e Parashikon mbulimin e kostos marxhinale né terma afatgjaté plus kostot mjedisore
(eksternalitetet) t& shprehura mundésisht pérmes taksés sé& asgjésimit né Lendfill.

Megijithaté pér t& ndértuar njé politiké t& géndrueshme dhe mbi té gjitha t& zbatueshme té rikuperimit
apo mbulimit t& ploté t& kostos, bashkia ka nevojé pér njé bashképunim me nivelin géndror t& politiké
bérjes. Késhtu né nivelin géndror duhet té zhvillohen standartet e ofrimit t& shérbimit pér t& pasur njé
kuptim t& pérbashkét pér t& gjitha bashkité pér nivelin e ofrimit t& shérbimit. Vetém né& kété ményré
mund té& kemi procedura té standardizuara p&r monitorimin e shérbimit si dhe nivele té standartizuara
(klasa) té krahasueshme né& ofrimin e tij. Gjithashtu duhet t& hartohen guidat e reja t& pérgatities sé
buxhetit sipas “gqéndrave té buxhetimit apo t& kostos” pér elemente té€ veganté t& shérbimit té
mbetjeve (grumbullim, transport, riciklim, programe ndérgjegjésimi etj). Vetém né két€ ményre
bashkia do té keté mundési t& njohé& koston e ploté t& shérbimit q& ajo ofron.

Politikat e
rikuperimit té
kostos

Zbatimi dhe
monitorimi i
sistemit

i Llogaritja e I
i kostos sé ploté |

i
R TR DDA

Planifikimi i
buxhetit mbi

i Hartimi i tarifave il
# pérté mbuluar §

kostot koston e ploté |

Figura 20 Hapat qé& duhen ndjekur pér t& zbatuar politikén e rikuperimit t& kostos

Strategjia pér vjeljen e tarifave: Bazat pér qéndrueshmériné financiare t€ shérbimeve _té» mpetjevé__.'v
mund té arrihen né&pérmjet sigurimit t& shérbimeve efektive dhe me kosto eficiente,- si-dhe-me
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sigurimin e njé sistemi t& géndrueshém financiar t¢ bazuar né njé politiké t& drejté dhe efektive t&
rikuperimit t& kostos. Aspektet financiare jané thelbésore pér shérbimet dhe pér géndrueshmériné.

Bazuar né konstatimet teorike dhe praktike pér strategjiné e vjeljes sé tarifés dhe politikés pér
mbulimin e kostos s& shérbimit, né figurén mé poshté jepet skematikisht struktura q& duhet t& ngrihet
dhe konsolidohet nga bashkia pé&r grumbullimin e tarifés dhe rriien e nivelit t& grumbullimit:

S Vleréso déshirén pér
Identifikimi — té paguar

Kategorizimi

Komuniko tarifat né
ményré té
personali;uar

_ Pérditésimi Fushatat e
s sensibilizimit

Figura 21 Strategjia pér vjeljen e tarifave

e Rregjistrimi i konsumatoréve, q& éshté edhe hapi i paré, pérfshin identifikimin e t& gjitha
subjekteve q& pérfitojné shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve, kategorizimin e tyre sipas
karakteristikave (tipi, madhésia, natyra e mbetjeve qé& gjenerojné, sasia, etj.) duke synuar ngritjen
dhe mirémbajtien e njé sistemi t& pérditésuar t& dhénash brenda kufijve té bashkisé. Ky sistem
duhet t& kontroliohet rregullisht t& paktén njé heré né vit pér té reflektuar t& gjitha lévizjet e
popullsisé si dhe regjistrimin e té gjitha bizneseve té reja.

e Komunikimi me konsumatorét q& pérfitojné shérbimin éshté njé moment tietér shumé i
réndésishém né ndértimin e njé sistemi efikas né vjeljen e tarifave. Ky hap synon diferencimin e
tarifave pér konsumatorét e ndryshém t& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve si dhe lidhja e
tarifés me nivelin e cilésisé t& shérbimit. Marrja e opinionit qytetar pérmes pyetésoréve.né lidhje
me cilésing e shé&rbimit t& ofruar synon jo vetém evidentimin e problemeve, por ka pér qéllim edhe
matjen e déshirés dhe mundésive pér t& paguar duke kontribuar né krijimin e njé sistemi t& qarté
procedurash pér hartimin dhe vjeljen e tarifave. Njé piké tietér e.réndésishme pérsa i pérket
komunikimit me konsumatorét éshté bérja transparente e tarifave pé&rmes kanaleve t& ndryshme
t& komunikimit (media e shkruar dhe vizive, &eb site et)). ot

o Pjesa mé e madhe e autoriteteve vendore e kryejné veté procesin e vjeljes sé tarifave népérmjet
zyrave té tyre vendore té taksave apo drejtorisé vendore té taksave dh'ef'f,.tarifa\{e;,.,Ndonjéheré

tarifat e mbetjeve vendosen sé bashku me tarifat e tjera, apo taksa té tjera 'vendore (tatimi mbi
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pronén) brenda s& njgjtés faturé. Pér t& siguruar géndrueshméringé e sistemit éshté e
réndésishme qé t& hartohen edhe disa mekanizma t& réndésishém, duke filluar me mjetet e
njoftimit pér t'i b&ré konsumatorét mé t& vetédijshém pér pérgjegjésiné ose detyrimin pér té
paguar, deri né aplikimin e mjeteve t& zbatimit té tilla si sanksionet, gjobat, etj.

Hapi i fundit, por jo mé pak i réndésishém &shté edhe detyrimi, i cili pérfshin ngritien e njé sistemi me
struktura adekuate kontrolli, té cilat do té hartojn& masat dhe sanksionet né rastet e mospagimit.
Krijimi i strukturave té tilla me detyra dhe pérgjegjési té qarta duhet té jeté subjekt i gdo plani vendor
pér menaxhimin e mbetjeve. Té gjitha masat dhe sanksionet duhet t& hartohen né pérputhje me
legjislacionin kombétar dhe politikat lokale t& menaxhimit t& mbetjeve. Gjithsesi shumé e réndésishme
pér ekzekutimin efikas &shté q& kéto masa dhe sanksione t& miratohen me Vendim Késhilli Bashkiak
dhe t'i komunikohen t& gjithé konsumatoréve té& shérbimit pérmes kanaleve t&€ ndryshme té
komunikimit. Bashkia duhet t&¢ ndérmarré njé fushaté t& fugishme sensibilizimi pér té gjitheé
konsumatorét, vecanérisht pé&r banorét, duke reklamuar shérbimin e grumbullimit t&€ mbetjeve,
rregullat dhe pérgjegjésité.

7.5.1 Planifikimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit
sipas skenaréve té propozuar

Bashkia Roskovec éshté angazhuar né pérditésimin e databazés sé klientéve (konsumatorét familjaré
dhe biznese) pér té pérmirésuar planifikimin e tarifave vendore, jo vetém tarifave t& pastrimit, pér t&
kuptuar mé miré potencialin fiskal t& saj pér té pérballuar koston e shérbimit. Ky proces, specifikisht
kérkon nj& iniciativé jo vetém nga gendra e Bashkisé Roskovec, por nga té gjithé administratorét e
NJA pér té regjistruar té gjithé klientét né databazén e bashkisé.

Nga analiza q& kemi zhvilluar né lidhje me politikén fiskale qé& duhet t& ndjeké bashkia pér té
pérmballuar rritien e kostos pér t& gjithé skenarét e organizimit t& shérbimit t& paraqitur mé lart, né
tabelat mé poshté kemi béré planifikimin e té ardhurave nga familjet pér skenarin e paré dhe pér
skenarin e dyt&, si pér depozitimin e mbetjeve né landfill me tarifé hyrése 1,300 lek/ton dhe pér
depozitimin e mbetjeve né impiantin me trajtim energjie né Fier me tarifé hyrése 3,500 lek/ton. Gjaté
planifikimit t& t& ardhurave né 5 vjegarin e ardhshé&m jan& marré né konsideraté disa elemente, si mé
poshté:

e Numri i familje &shté rritur me 0.1% ¢do vit
o Barra fiskale e kostos t& operimit dhe mirémbaitjes pér familjet &shté marré 55%

Tabela 25 Planifikimi i t& ardhurave — Skenari | — tarifé landfill

Tarifa familjare nga kosto operative e

shérbimit (Zona 1 Roskovec) Skenari 2022 2023 2024 2025 2026 2027
I_Landfill ¥,
11 Nr.ifamijeve 2,947 2,950 2,953 2,956 2,959 2,962
1.2  Tarifa vjetore e familjeve 1,800 1,800 1,800 1,900 2,000 2,100
1.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 5,304,600 5,309,905 5,315,215 5,616,115 5,917,611 6,219,107
1.4  Niveli i grumbuliimit t& t& ardhurave 69% 75% 85% 95% 95% 95%
1.5  Té ardhurat e grumbulluara 3,660,174 3,982,428 4,517,932 5,335,309 5,621,731 5,908,153
1.6 Pjesé e kostos operative pér familjet 6,027,742 6,004,294 5,960,773 5,929,534 5,894,895 5,860,256
1.7 Pérgindja e mbulimit té& kostos 61% 66% 76% 0 T 90% <~ ™ 95% 100%
Tarifa familjare nga kosto operative e : P
shérbimit (Zona 2 NJA - Strumé&, Kuman, 2022 2023 2024 : 2025 +2028, 2027
Kurjan) Skenari |_Landfill
1.1 Nr.ifamiljeve 6,840 6,847 6,854 - 6,861 6,867 -\ 6,873
1.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,000 1,000 1,000 © - 1,200 1,500 ' . 1,800
1.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 6,840,000 6,846,840 6,853,687 8,232,649 10,301,102 ;| 12,369,555
1.4 Niveli i grumbullimit t& t& ardhurave 50% 65% 75% | 85% 95% 100%
1.5 Té ardhurat e grumbulluara 3,420,000 4,450,446 5,140,265 6,997,751 9,786,047 ¢ 12,574,343

1.6  Pjesé e kostos operative pér familjet 13,990,415 13,935,992 13,834,981 13,762,474 13,632.077 13,601,680
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| 1.7 Peérqindja e mbulimit t& kostos 24% 32% 37% 51% 72% 93%
Performanca e ‘ ;
grumbullimit té tarifés - 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Skenari |_Landfil : ‘
Té ardhurat e
I grumbulluara né total nga 7,080,174 8,432,874 9,658,197 12,333,060 15,407,777 18,482,494
familjet e bashkisé
Pjese e kostos operative
Il pérfamiljet né total pér 20,018,156 19,940,286 19,795,754 19,692,008 19,576,972 19,461,936
| Bashking S .
! Pérqgindja e mbulimit té
Il kostos nga familjet pér té 35% 42% 49% 63% 79% 95%
__gjithé Bashking i : ;i T I
Tabela 26 Planifikimi i t& ardhurave — Skenari | — tarifé impainti me djegie
Tarifa familjare nga kosto operative e : o
shérbimit  (Zona 1 Roskovec) 12022 2023 2024 2025 2026 2027
Skenari |_WtEP. : : ik .
1.4 Nr.ifamijeve 2,947 2,950 2,953 2,956 2,956 2,956
1.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,800 1,800 1,800 1,900 2,000 2,100
1.3  Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 5,304,600 5,309,905 5,315,215 5,616,115 5,917,611 6,219,107
1.4  Nivelii grumbullimit té t& ardhurave 69% 75% 85% 95% 95% 100%
1.5 Té ardhurat e grumbulluara 3,660,174 3,982,428 4,517,932 5,335,309 5,621,731 5,908,153
1.6 Pjesé e kostos operative pér familjet 6,789,761 6,732,826 6,627,153 6,551,300 6,467,191 6,383,082
1.7 Pérgindja e mbulimit t& kostos 54% 59% 68% 81% 87% 93%
Tarifa familjare nga kosto operative e
sh&rbimit (Zona 2 NJA - Strumé&, Kuman,
Kurjan) 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Skenari I_WtEP
1.4 Nr.ifamiljeve 6,840 6,847 6,854 6,861 6,867 6,873
1.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,000 1,000 1,000 1,200 1,500 1,800
1.3  Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 6,840,000 6,846,840 6,853,687 8,232,649 10,301,102 12,369,555
1.4  Niveli i grumbullimit té té& ardhurave 50% 65% 75% 85% 95% 100%
1.5 Té ardhurat e grumbulluara 3,420,000 4,450,446 5,140,265 6,997,751 9,786,047 12,574,343
1.6 Pjesé e kostos operative pér familjet 15,759,064 15,626,919 15,381,652 15,205,597 15,010,378 T -..14,815,159
1.7 Pérqindja e mbulimit t& kostos 22% 28% 33% 46% 65% . 84%
' Performanca e i - ,
grumbullimit té tarifés - 2022 2023 2024 2025 - 2026 2027
Skenari |_WtEP | ; B
Té ardhurat e grumbulluara /
I né total nga familjet e 7,080,174 8,432,874 9,658,197 12,333,060 . 15,407,777 18,482,494

bashkisé
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Pjese e kostos operative

Il pérfamiljet né total pér 22,548,825 22,359,746 22,008,806 21,756,898 21,477,568 21,198,238
Bashkiné
! Pérqindja e mbulimit t&
i Il kostos nga familjet pér té 31% 38% 44% 57% 72% 87%
i gjthé Bashkiné
Tabela 27 Planifikimi i té ardhurave — Skenari Il — tarifé landfill
Tarifa familjare nga kosto operative e s : i
shérbimit  (Zona 1 Roskovec) 2022 12023 12024 2025 2026 2027
Skenari ll_Landfill ; : ;
1.1 Nr.ifamiljeve 2,947 2,950 2,953 2,956 2,959 2,962
1.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,800 1,800 1,800 1,900 2,000 2,100
1.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 5,304,600 5,309,905 5,315,215 5,616,115 5,917,611 6,219,107
1.4  Niveli i grumbullimit t& t& ardhurave 69% 75% 85% 95% 95% 95%
1.5 Té ardhurat e grumbuliuara 3,660,174 3,982,428 4,517,932 5,335,309 5,621,731 5,908,153
1.6 Pjesé e kostos operative pér familjet 5,991,861 5,966,620 5,961,118 5,979,347 6,012,134 6,044,921
1.7 Pérqgindja e mbulimit t& kostos 61% 67% 76% 89% 94% 99%
Tarifa famlljare nga kosto operative e
shérbimit (Zona 2 NJA - Strumé&, Kuman, 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Kurjan) Skenari ll_Landfill
14 Nr.ifamijeve 6,840 6,847 6,854 6,861 6,867 6,873
1.2  Tarifa vjetore e familjeve 1,000 1,000 1,000 1,200 1,500 1,800
1.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 6,840,000 6,846,840 6,853,687 8,232,649 10,301,102 12,369,555
1.4  Niveli | grumbullimit té t& ardhurave 50% 65% 75% 85% 95% 100%
1.5 Té ardhurat e grumbulluara 3,420,000 4,450,446 5,140,265 6,997,751 9,786,047 12,574,343
1.6 Pjesé e kostos operative pér familjet 13,907,136 13,848,550 13,835,782 13,878,092 13,954,189 14,030,286
1.7  Pérqindja e mbulimit t& kostos 25% 32% 37% 50% 70% 90%
" Performancae : _ '
“‘grumbullimit té tarifés - 2022 2023 2024 2025 . 2026 2027
Skenarfll_Landfill ;
Té ardhurat e
1 grumbulluara né total nga 7,080,174 8,432,874 9,658,197 12,333,060 15,407,777 18,482,494
familjet e bashkisé
Pjese e kostos operative - ¢
Il pérfamiljet né total pér 19,898,997 19,815,170 19,796,900 19,857,439 19,966,323 20,075,207
! Bashkiné e -
1 Pérqindja e mbulimit t& . BT
Il kostos nga familjet pér té 36% 43% 49% 62% 77% 92%
gjithé Bashkiné Z "y |

Tabela 28 Planifikimi i t& ardhurave — Skenari Il — tarifé impianti me djegie

2026

Tarifa familjare nga kosto operative e i
2027

shérbimit  (Zona 1  Roskovec) 2022 2023 2024 2025
Skenarill_EtEP 5
1.4 Nr.ifamijeve 2,947 2,950 2,953 2,956 2,959 2,962
1.2  Tarifa vjetore e familjeve 1,800 1,800 1,800 1,900 2,000 2,100
1.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 5,304,600 5,309,905 5,315,215 5,616,115 5,917,611 6,219,107
1.4  Niveli i grumbullimit t& t& ardhurave 69% 75% 85% 95% 95% 95%
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1.5 Té ardhurat e grumbulluara 3,660,174 3,982,428 4,517,932 5,335,309 5,621,731 5,908,153
1.6  Pjesé e kostos operative pér familjet 6,540,650 6,487,468 6,476,018 6,514,500 6,583,519 6,652,538
1.7  Pérgindja e mbulimit t& kostos 56% 61% 70% 82% 85% 88%
Tarifa familjare nga kosto operative e
shérbimit (Zona 2 NjA - Strum&, Kuman, 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Kurjan) Skenari lI_EtEP
1.1 Nr.ifamileve . 6,840 6,847 6,854 6,861 6,867 6,873
1.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,000 1,000 1,000 1,200 1,500 1,800
1.3  Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa 6,840,000 6,846,840 6,853,687 8,232,649 10,301,102 12,369,555
1.4 Niveli i grumbullimit té t& ardhurave 50% 65% 75% 85% 95% 100%
1.5 Té ardhurat e grumbulluara 3,420,000 4,450,446 5,140,265 6,997,751 9,786,047 12,574,343
1.6 Pjesé e kostos operative pér familjet 15,180,877 15,057,441 15,030,866 15,120,184 15,280,377 15,440,570
1.7 Pérgindja e mbulimit t& kostos 23% 30% 34% 46% 64% 82%
' Performanca e 0 :
grumbullin]_itté tarifés - 2022 2023 2024 2025 2026 2027
i Té an hu‘r‘a't e
i grumbulluara né total nga 7,080,174 8,432,874 9,658,197 12,333,060 15,407,777 18,482,494
i familjet e bashkisé
l Pjese e kostos operative
Il pérfamiljet né total pér 21,721,527 21,544,909 21,506,884 21,634,684 21,863,897 22,093,110
Bashkiné
rﬁ Pérqindja e mbulimit t&
1 Il kostos nga familjet pér t& 33% 39% 45% 57% 70% 83%

gjithé Bashkiné
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8 PLANIFIKIMI | FUSHATAVE TE
NDERGJEGJESIMIT DHE INFORMIMIT TE
KOMUNITETIT

P&r t& siguruar miréfunksionimin e sistemit t& manaxhimit t& mbetjeve, rritien e efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né territorin e bashkisé, éshté shumé i
domosdoshém pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i komunitetit. Komuniteti jo vetém duhet t& kuptojé
fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtesé até. Suksesi i gdo skeme bazohet plotésisht nga
mbéshtetja e pérdoruesve. Eshté me réndési qé té sigurohet zbatueshméria e planit né 5
vjecarin e ardhshém, bashkia duhet té sigurojé njé marrédhénie partneriteti me komunitetin,
ku ai:

e Té& keté aksesueshméri né shprehjen e mendimit, ankesave, sugjerimeve né lidhje me
shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve (anketa t& zhvilluar rregullisht nga bashkia, njoftime té
rregullta né stendén e bashkisé dhe né faget online t& saja dhe rrjetet sociale)

e Té& informohet rregullisht né& lidhje me skemén e menaxhimit t& mbetjeve qé aplikohet né
territorin e bashkisé

e Té& mundésohet transparenca e nivelit té tarifave té pastrimit dhe sistemit té faturimit pér
grumbullimin e saj

e Té& njihet me detyrimet fiskale pér pagesén e tarifés, detyrime t& tjera né lidhje me skemén e
drejtoria vartese

Konsumatorét si familjet, bizneset apo institucionet, né sajé t& njé fushate té forté ndérgjegjésimi
mund té ndikojné n& pérmirésimin e sistemit t& mbledhjes, duke zbatuar kérkesat e hedhjes sé
mbetjeve né vendet e caktuara. Ndérgjegjésimi publik ndaj ¢éshtjeve té mbetjeve, pastértisé sé
territorit dhe plotésimin e detyrimeve fiskale, konsiderohet si njé prioritet dhe objektiv primar krahas
objektivave té tjeré qé lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e sigurté té mbetjeve. Ka disa
ményré pér té rritur ndérgjegjésimin publik pér géshtjet e mbetjeve dhe pér teé dhéné informacion se si
mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht t& ulét, por mjaft efektiv pér arritjen e objektivit. Kjo
mund t& arrihet duke hartuar njé plan ndérgjegjésimi i cili do t& mundésojé:

e  Ofrimin e njé informacioni t& pérgjithshém dhe t& veganté pér komunitetin né lidhje me nismat
vendore t& mbledhjes, riciklimit t&¢ mbetjeve, pastértisé sé bashkisé dhe kostos sé shérbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve;

e Transparenca me komunitetin né& lidhje me sistemin e faturimit dhe nivelin e tarifave té
pastrimit; o 1)

« Ndérgjegjésimin e komunitetit pér detyrimet ligjore pér pagesén e tarifés sé& pastrimit, rregullat
dhe detyrimet vendore; ' o

« Nxitjen e g&ndrimit miqésor ndaj mjedisit. e s

Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé t& pérdorura té komunikimit t& informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, ‘njoft,‘irhet,
dhe reklamat n& TV dhe radio lokale, dhe fletépalosje q& shpérndahen né shkolla. Njé zhvillim & larté
sot né& vend ka edhe teknologjia e informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo' teknologji si edhe
térheqgja pas rrjeteve sociale té komunitetit (kryesisht atij né moshé té re) mund té jeté njé mundési e
miré pér komunikimin dhe informimin e publikut pér shkak edhe t& kostos sé& ulét si edhe shpejtésisé
qé ofron. Gjithashtu mund té shfrytézohen dhe evente t& karaktereve té ndryshme (festa, tubime,
koncerte), ku ka grumbullime t& médha njerézish dhe ku informimi dhe komunikimi me publikun b&het

mé i lehté.

62|Faqge



Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Né& programet e informimit t& komunitetit pér sistemin e menaxhimit t& mbetjeve qé po aplikohet né
zonén e tyre metoda mé e miré éshté ajo “deré mé derg”
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1987409255064998 &set=pcb.1987409575064966 &1

ocale=sq_AL.

Kjo metodé fton konsumatorét né njohjen e sistemit t& grumbullimit t&¢ mbetjeve gé aplikohet, né
nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér t& pérmirésuar géndrimin e tyre ndaj ndarjes s& mbetjeve né
burim, pér t& zbatuar rregullat dhe respektuar oraret si dhe informimi pér nivelin e tarifés sé pastrimit,
sistemit t& faturimit t& pé&rcaktuar dhe detyrimin pér pegesén e tarifés.

Banoréve dhe bizneseve iu shpérndahen fleté¢ informative pér géshtje t& ndryshme qé& lidhen me
sistemin menaxhimit t& mbetjeve n& zonén e tyre, duke filluar g& nga frekuenca e shérbimit, niveli i
tarifave, sistemi i faturimit p&ér pagesén e tarifés apo llojet € mbetjeve qé duhet t& ndahen né burim,
né varési té skemés sé& grumbullimit q& jané duke aplikuar.

Pérdorimi i mjeteve teknologjike q& shérbejné pér grumbullmin dhe transportin e mbetjeve apo
kontenierét pér informim: Tek té& gjithé makinat dhe nése éshté e mundur tek kontenierét e mbetjeve
duhet té shkruhet qarté dhe lehtésisht e lexueshme (me germa t& paktén 10 cm t&€ médha) njé slogan
domethénés pér t& mbajtur pastér zonén, numrin e telefonit t& ofruesit t& shérbimit si dhe numrin e
telefonit falas qé caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé formati t& miratuar paraprakisht.

Marrja e opinioneve té qytetaréve

Njé tietér géshtje e réndésishme &éshté krijimi i mekanizmave pér marrjen e mendimeve dhe reagimit
té qytetaréve: si mund té ftohet publiku t'i japé bashkisé mendime apo opinione ose komente pér
shérbimin e mbetjeve?

Dy metodat kryesore pér t& marré mendimin e komunitetit jané:

e Mundésia e komunitetit p&r t'u ankuar: Bashkia apo operatori i shérbimit duhet t& keté zyrén e
kontaktit/informacioni pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre éshté nj¢
nga parametrat e matjes sé& performancés sé institucionit lidhur me menaxhimin e mbetjeve.

e Vlerésimi i kérkesés dhe sondazhi/studimi i “vullnetit pér té paguar’. Pér té€ vlerésuar
kérkesén, vullnetin dhe mundésiné pér t& paguar, del nevoja pér t& komunikuar me pérfituesit
e mundshém té shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Pér
secilén zoné t& komunitetit apo zoné& pér t'u pérfshiré né sondazh, mostra qé& duhet t&
realizohet éshté midis 100 dhe 200 t& intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet periodikisht
nga bashkia, ose sa heré ajo e shikon t& arsyeshme pér t& marré opinionin e publikut né
lidhje me vlerésimin e performancés té shérbimit.
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9 RISHIKIMI | PLANIT

Ndjekja e zbatimit t& planit duhet t& jeté njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike (g¢do 5 vjet)
ose mé shpesh nése éshté e nevojshme pér vierésimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave.
Monitorimi dhe vleré&simi mund té& funksionojé si njé bazé pér rishikimin e planit.

Céshtje t& réndésishme pér t'u marré né konsideraté kur t& analizohet ky plan jané sigurisht vler&simi
nése objektivat jan& pérmbushur, nése masat e parashikuara kané gené efektive apo jo. Njé plan
duhet t& rishikohet gjithashtu, kur politika kombétare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime
thelb&sore n& ményrén e manaxhimit t& mbetjeve apo vendos objektiva t& ndryshém né funksion té
obligimeve ndérkombétare. N& kéto raste, plani duhet t& pérballet me ndryshime t& thella ose mund té
jeté i nevojshém hartimi i njé plani té ri.

Pérgjaté zbatimin té planit, duhen analizuar né ményré té vazhdueshme faktorét kryesoré qé&
impaktojné né parashikimet dhe objektivat € véna né plan, si zhvillimi i popullsis&, ndryshimet lidhur
me konsumin dhe llojin e mbetjeve t& gjeneruara nga industrité apo ekonomité shtépiake. Gjithashtu
analizimi i kétyre faktoréve shérben pér té vierésuar programet dhe projektet né proces apo qé priten
té fillojné.

9.1 Monitorimi i planit

Ky plan duhet t& parashikojé hapat né& vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér té vlerésuar punén e béré,
pér té verifikuar nése objektivat jané pérmbushur dhe té raportojné tek vendimmarrésit. Qé&llimi éshté
qé t& sigurojé qé autoriteteve pérgjegjése u éshté dhéné mundésia pér t& ndjekur zhvillimin dhe
zbatimin e planit dhe t& vendosin mbi masat shtes&, nése &shté e nevojshme. Studimi bazé, i kryer
pér qéllim t& ketij plani, do t& shérbejé si njé status bazé mbi té cilén do té vlerésohen arritja e
objektivave dhe targeteve dhe mbi t& cilin do t& matet ndryshimi i indikatoréve té performancés sé
planit.

Monitorimi i planit duhet t& jeté njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike dhe, nése éshté e
nevojshme mund t& kérkojé rishikimin e objektivave dhe masave té planit. Monitorimi i planit do t&
shérbejé pér:
e Pér té dhéné informacion t& vazhduesh&m tek bashképunétorét dhe grupet e interesit, mbi
statusin e zbatimit t& planit;
e Pérté analizuar statusin dhe pér té vlerésuar efektivitetin e skemave té& zbatuara;
e Pér té pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér t& krijuar
té reja mé té pérshtatshme apo té efektshme;
e Pért& mésuar, pérditésuar dhe shpérndaré informacion dhe njohuri.

Procesi i monitorimit dhe vlerésimit té shérbimit

Bashkia duhet t& ndjeké kéto hapa né kryerjen e procesit t& monitorimit dhe t& vlerésimit t& planit, si
mé poshté:
o Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten
kontekstit real dhe vieré&simi i tyre me ané té indikatoréve
e Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore gé lidhen me mbetjet
e Analizimi i evidencave: Analizimi i t& dhénave pér t& matur progresin, krahasimi i rezultateve
me objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jané arritur né njé afat kohort&€ déshiruar
e Dokumentimi i konkluzioneve
e Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet té .ndahen me palét e interesuara dhe
domosdoshmérisht me vendimmarrésit. |
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Kryetari i bashkisé& duhet t& ngarkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré té caktuar, brenda stafit té
bashkis&, me pérgjegjésiné e monitorimit dhe vlerésimit té planit.
e Grupi i punés duhet té pérfshijé zyrtaré té administrimit t& mbetjeve, administrimi financiar,
struktura t& mjedisit dhe kontrollit té territorit dhe konsulentéve té jashté.
e Grupi i punés duhet t& evidentojé t& gjitha PGM né t& gjithé territorin e bashkisé dhe duhet t
hedhé né harté.
e Grupi i punés duhet t& njihet me géllimin e zhvillimit t& sistemeve t& monitorimit t& shérbimit,
pavarésisht nésé shérbimi ofrohet nga bashkia apo nga privati, ku monitorimi shérben:

« Pér t& matur progresin e ¢gdo operacioni mé vete né menaxhimin e mbetjeve kundrejt
objektivave dhe targeteve t& dakortésuara. Né& ké&te ményré bashkia do ta dijé
paraprakisht né& qofté se objektivat e shérbimit t& MM kané mundési gé té plotésohen

«  Pér t& matur efektivitetin e paisjeve dhe stafit t& pérdorur né ¢do operacion t& menaxhimit
té mbetjeve ‘

. P&r t& hartuar dhe adresuar masa korrektuese dhe rregullatore pér té pérmirésuar
shérbimin bazuar mbi informacionin e mbledhur pérmes monitorimit

. Pér t& vlerssuar shpenzimet dhe pér té kontrolluar kostot e ¢do operacioni né
menaxhimin e mbetjeve, pér tu siguruar q& buxheti ekzistues éshté i shpérndaré né
ményrén e duhur dhe éshté i mjaftueshém pér t& mbuluar kostot

. Pér t& vlerssuar sjelljen e pérdoruesve si dhe pér t& matur kénaqésiné e konsumatorit pér
t& paré dhe vlerésuar sesi kéto parametra ndikojné né performancén e shérbimit

«  Pér té planifikuar mé miré shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né té ardhmen dhe pér t&
vlerésuar mundésiné dhe potencialet e zgjerimit dhe riplanifikimit t& shérbimit.

Ndérkohé pér té gjitha njésité e vet geverisjes vendore, pas evidentimit t&¢ PGM né& terren, grupi i
punés mund té hartojé modele t& raporteve ditore né lidhje me gjendjen e PGM né té gjithé territorin
tyre. Kéto raporte duhet t& plotésohen nga supervzori pérpara se t& raportohen né Drejtoring e
Shérbimeve Publike né Bashki:
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Grumbullimi i mbetjeve dhe transport Koha e shérbimit
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Figura 22 Model t& raportimi ditor pér gjendjen e PGM
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10 KUADRI INSTITUCIONAL DHE LIGJOR

10.1 Rregullorja vendore

Bashkia Roskovec duhet t& pérgatisé dhe miratojé rregulloren lokale pér adminsitrimin e shérbimit té
mbetjeve, ku té pércaktohet qarté roli dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve té mbetjeve,
me qéllim administrimin e suksesshém té tyre brenda territorit t& saj administrativ. Kjo rregullore duhet
té pércaktojé rregullat dhe procedurat pér administrimin vendor t& mbetjeve, procedurat pér trajtimin e
ankesave té qytetaréve si dhe gamén e sanksioneve pér mosrespektim té rregullave.

Mé konkretisht kjo rregullore duhet té pérfshijé:

a. Standardet lokale t& punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologjité, rregullat e sigurisé
dhe t& shéndetit p&r shérbimet e pastrimit dhe t& administrimit t& mbetjeve;

b. Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve t& mbetjeve;

¢. Sanksione né raste té& démtimit t& kontenieréve, t& ndryshimit t& funksionit apo vendodhjes s&
PGM apo kontenieréve;

d. Marrjen e masave parandaluese pér mos-djegien e mbetjeve né kazané, pér moshedhjen e
mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende té tjera nga ato té¢ miratuara nga
bashkia;

e. Marrjen e masave parandaluese pér mos-hedhjen e mbetjeve voluminoze dhe atyre té
rrezikshme, mos-depozitimin e kafshéve t& ngordhura dhe mbetjeve té rrezikshme;

f.  Shmangien e parkimit t& automjeteve pérballé apo prané pikave té caktuara té grumbullimit t&
mbetjeve;

g. Marrjen e masave pér pastrimin nga ana e pronaréve té hapésirave rreth dyqaneve dhe
pikave ambulatore té shitjes;

h. Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastertie t& pranueshme, duke dezifektuar kontenierét
dhe koshat rrugoré té& depozitimit t& mbetjeve;

i. Mbajtja e uniformave gjaté proceseve t& punés nga punonjésit e pastrimit;

j. Pércaktimin e t& drejtave dhe detyrimeve t& administruesve té mbetjeve (operatorét e
mbetjeve, industria e mbetjeve)

e Veprimet t& kryhen vetém nga kontraktoré té licencuar;

e Procedurat administrative pér dhénien dhe hegjen e licencave;,

e Pagesa e tarifave dhe taksave t& vendosura nga autoriteti vendor;
o Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve té pérshtatshém;

e Pérdorim i vendeve té licensuara té depozitimit;

e Regjistrimi i konsumatoréve qé pérfitojné& shérbim e pastrimi;

e Mbajtja e t& dhénave historike pér mbetjet;

e Parandalimi i problemeve pér shéndetin publik.

10.2 Zbatimi dhe sanksionet

Rregullorja vendore e administrimit t& mbetjeve duhet té pércaktojé njé séré gjobash dhe sanksionet
qé duhet t& caktohen dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet te
bazohen né& shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku shkelési duhet t& ndeshkohet me
qéllim qé t& merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes s& mbetjeve, kostot mjedlsore dhe pér
mé tepér té krijohet njé sistem i drejté pér shkurajimin dhe parandalimin e ndotésve.
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Gjobat lokale duhet t&¢ vendosen nga inspektorét bashkiaké qé& jan& nén juridiksionin e bashkisé.
Pérgjegjésia kryesore e kétyre inspektoréve é&shté té vendosin sanksione pé&r personat fiziké apo
juridiké qé shkelin kushtet ligjore né& lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve.
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